

VIENYBĖ

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

Vienybė is the oldest Lithuanian newspaper, published in 1886 by J. J. Paukštis. Published weekly at 412 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y. Juozas Tysliava, Editor and Publisher. Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879. Subscription rates: United States and possessions \$4.00 a year, Canada \$4.50, other countries \$5.00. Advertising rates on application. Telephone: EVergreen 4-086

LXII METAI 46 Nr.

BROOKLYN, NEW YORK PENKTADIENIS, 1948 M. LAPKRİCIO - NOV. 12 D.

KAINA 10 CENTŲ

DABAR

Komplimentas Ollui Pruseika ir Dewey Kasė duobė, bet... Mandžurija, Kinija.

JUOZAS TYSLIAVA

"Jeigu šioje kampanijoje visi mūsų partijos veikėjai būtų buvę tokie uoliai, kaip jūsiškis Ollis Chicagoje, mes nebūtume pralaimėję rinkimų."

Tai žodžiai vieno žymaus republikonų partijos veikėjo, kuris, beje, šiuose rinkimuose taip pat buvo "išmaudytas." Deja, tas pats asmuo, kuris dabar reiškia komplimentus Ollui, kampanijos metu ignoravo tautines mažumas ir jų spaudą.

Republikonai buvo taip tikri savo laimėjimu, kad jų kandidatą ir prezidentus teatšiminė Izraelį...

Bet ar žydai balsavo už Dewey?

Net Pruseika — ir tas buvo tikras Dewey laimėjimu.

Pavyzdžiui, rinkimų išvakarėse jis tvirtino, kad Dewey "užsienio politika bus Trumaniška."

Kai dėl paties Trumano, tai jam Pruseika jau buvo išbūręs Hooverio ir Hugheso likimą...

Tik dabar... Vilnės redaktorius mano, kad Trumanas buvęs išrinktas tais balsais, kurių negavęs Wallace...

Girdi, "jei skaitė Trumaną blogu, bet ne taip blogu, kaip Dewey."

Vargšas, Leonas.

Stassenas, kuris, kaip žinoma, pats norėjo patekti į Baltuosius Rūmus, rinkimų kampanijos metu nuosirdžiai rėmė Dewey.

Bet Dewey, kuris prieš rinkimus jautėsi, lyg Dievą už kojos būtų nusitvėręs, deja, savo partijos draugams kasė duobę.

Juk ne paslaptis, kad buvęs republikonų partijos kandidatas ir prezidentus žymia dalimi prisidėjo prie senatoriaus Revercomb pralaimėjimo West Virginijoje.

Ir tik todėl, kad DP įstatymo projektas, kurį redagavo senatorius Revercomb, nepatiko Tamošiui iš New Yorko.

Ir Daily Worker pripažįsta, kad šiuose rinkimuose Wallace gavęs mažiau balsų, negu būvę tikėtasi.

Bet blogiausia — tai, kad Trumanas laimėjo.

Šito smūgio Wallace, eidamas į talką republikonams, be abejonės, nesitikėjo.

Bet ar visi, balsavusieji už Wallace, buvo komunistai? Aisku — ne. Taigi, Wallace buvo neblogas barometras.

Jis parodė, kiek Maskvai patikaujanti politinė partija turi sekėjų Amerikoje.

Paagal sutartį su Kinija, Sovietų Rusija turėjo gražinti Mandžuriją kinams.

Kinams ji ir teko. Tik katriems kinams?

Pastitraukdami iš Mandžurijos, sovietai išsivežė net dirbtuvių mašinas. Bet ginklus, kuriuos jie buvo atėmę iš japonų, paliko...

Rezultate, šiandien Mandžurija — kinų komunistų rankose.

Šiandien Mandžurija, rytoj gali būti visa Kinija.

Ar Washingtonas, kuris dar tik dabar svarsto Kinijos gel-

DE GAULLE LAIMĖJO RINKIMUS

Praeitą savaitę įvykusieji Prancūzijos Respublikos Tarybos rinkimai parodė, kad gen. de Gaulle dar arčiau valdžios vairo. Klek jo šalininkų bus antroje Respublikos Taryboje arba Senate — 40 ar 43 nuosimčiai — tai paaiškės tik po to, kai bus suskaičiuoti kolonių balsai. Bet jau dabar aišku, kad šie Prancūzijos rinkimai — gen. de Gaulle triumfas.

Tiesa, gen. de Gaulle šalininkai negalės kontroliuoti Respublikos Tarybos. Bet šie, kaip ir pavasarį įvykusieji savivaldybių rinkimai, rodo aiškų Prancūzijos visuomenės palinkimą į de Gaulle pusę. Ir kadangi pačioje Taryboje yra daugiau grupių, kurios nepatenkintos dabartine padėtimi, ypač nuolatiniais komunistų sąmyšiais, todėl manoma, kad de Gaulle šalininkams dabar, greičiau, negu kada nors pirma, pasiseks išardyti esamą koaliciją ir priversti skelbti visuotinius rinkimus.

Šių de Gaulle laimėjimų išvadoje, ypač skaudžiai nukentėjo kraštutinis Prancūzijos grupės. Komunistai, kurie iki šiol Taryboje turėjo 84 atstovus, dabar turės 16. Didelė dalis krikščionių demokratų taip pat perbėgo pas de Gaulle.

Iš viso, Prancūzijos Respublikos Taryboje yra 264 atstovai. Ar iš šio skaičiaus gen. de Gaulle partija (Prancūzų liaudies sąjunga) turės 121 atstovą, kaip degaullistai griausi, tuo tarpu dar nežinoma. Gana to, kad šis de Gaulle šalininkų laimėjimas nieko gera nežada dabartinei Quaille koalicioninei valdžiai, kuri jau ir taip nėra stipri.

Beje, Bidault, buvęs užsienio reikalų ministras, savo organo Aube parašė, kad jo vadovaujama partija Respublikos Taryboje dabar turėsianti tik 15 atstovų. Pirmiau Bidault respublikonai Taryboje turėjo 56 vietas.

Trumanas ir Barkley maudosi Floridoje

Tuojuo po rinkimų prezidentas Trumanas išskrido į Key West, Florida poilsui. Dabar iš Washingtono pranešama, kad naujai išrinktasis viceprezidentas senatorius Alben W. Barkley taip pat išskrido į Florida. Kartu su Barkley išvyko Leslie L. Biffle, numatomas demokratų kontroliuojamo Senato sekretorium.

Sakoma, Trumanas keliasi kasdien 7 valandą ryte, papursčiauja, perskaito laikraščius, pasirašo viena kitą raštą ir vėliau eina maudytis.

Kaltina Amerika

Vienas iš žymiausių šių dienų kinų filosofų, dr. Lin Yutang, dabartinis Kinijos delegacijos narys Jungtinėse Tautose, Paryžiuje, pareiškė, kad netrukus komunizmas Toluose Rytuose Amerikai bus pavojingesnis, negu Japonija kada nors yra buvusi.

Tarp kita ko, jis, kalbėdamas su Amerikos spaudos atstovais, paklausė:

"Kieno kaltė, kad Mandžuriją šiandien kontroliuoja sovietai? Ar tai ne Amerikos inspanuotos Jaltos konferencijos padariniai?"

Gandai apie britų grįžimą į Palestiną

Izraelio vyriausybė formaliai kreipėsi į Jungtines Tautas, prašydama iširti gandus apie britų karštesnės dalinio atvykimą į Transjordaniją ir net į Palestiną.

Bet britų karo ministerija Londone šiuos gandus paneigė. Girdi, "mes neturime kariuomenės Transjordane, todėl apie britų kariuomenės grįžimą į Palestiną negali būti nekalbos."

Tuo patim kartu Izraelio vyriausybė sako, kad britai siunčia ginklus Irakui, Transjordanui ir kitoms arabų valstybėms.

Sajunginukų karo tribunolas Tokijo pripažino, kad 1941 m. Japonija planavusi užpulti Sovietų Rusiją.

Valstybės sekretorius Marshallas Paryžiuje pareiškė, kad Kinijai reikalinga skubi pagalba.

Iš Rytprūsų daug vokie-

ĮVAIRIOS ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Šią vasarą vienam lietuviui pavyko iš rusų nelaisvės patekti į Vakarų Vokietiją britų zonoje. Nors atvykęs yra labai nešokus ir mažai apie ką tepasakoja, bet vieną kitą epizodėlį pavyksta iš jo ištraukti. Daugeliu dalyku, išgirstų iš jo lūpų, jau esame skaltę lietuvių tremtinių Vokietijoje ir Amerikos lietuvių spaudoje. Tai kartoti nebeapsimoka. Įdomu pabrėžti vieną kitą epizodėlį.

—Šiemet gegužės mėn. buvo vėl kiek didesnis lietuvių išvežimas iš Rusijos rytus bei šiaurę. Jam teko matyti išvežamus ūkininkus iš šiaulių apš. Dauguma išvežamųjų buvo vidutiniai ūkininkai, turintieji tik po keliolika hektarų žemės.

— Vieną naktį į Kasperavičienės sodybą užėjo keletas raudonųjų milicininkų. Jiems pasibeldžius, durų atidaryti išėjo pati šeimininkė. Vos tik ji atidarė duris, vienas milicininkų šovė į ją ir ji vietoje krito negyva. Kitas milicininkas pratarė: "Tai klaida!" — Ir visi raudonieji galvažūdziai nuėjo toliau į kitą sodybą. Nužūdytoji Kasperavičienė paliko gulėti palei sieną. Jos vyras gyvena užsienyje. Rodos, yra buvęs Lietuvos kariuomenės karininku.

— Į Vainorų kaimą prie pat Latvijos sienos dviračiais atvažiavo šeši bolševikų raudonieji milicininkai gyventojus terorizuoti. Vos tik jie pastatė savo dviračius, staiga juos puolė vietiniai lietuvių partizanai ir visus šešis raudonuosius milicininkus likvidavo. Pasiėmę jų dviračius ir ginklus pranyko.

— Lietuviai partizanai turi gerus ryšius ir tuoj pat sužino, kas ir kiek raudonųjų atvyksta į jų apylinkę. Jeigu raudonųjų jėgos neperdidžiausios, tuojau pat staiga užpuola ir likviduoja juos. Rysininkų pareigas eina dažniausiai moterys, vaikai ir seniai. Kai kur patys bolševikų pareigūnai žino apie partizanų, bet bijodami jų keršto tyli.

— Iš Rytprūsų daug vokie-

(Specialiai Vienybei)

cių atvyksta į Lietuvą ubagauti. Nors patys lietuviai sunkiai gyvena, bet ubagaujantiesiems vokiečiai suselpia. Vokiečiai, priešė Lietuvos - Latvijos sieną, toliau nebėna, bet grįžta atgal. Matyt, toliau už Lietuvos jie mažiau tegauja. Kitur ne tokie duosnūs žmonės, kaip lietuviai.

Kai kurie vokiečiai prasitaria: "Keisti žmonės tie lietuviai. Kai mes juos buvome okupavę ir valdėme juos, tai jie mūsų neapkentė kaip sėtonu. Visokiais būdais mūsų valdžiai priešinosi, neklausė jos, nesudarė jokių SS legionų ir nemaža nukentėjo už tai. O dabar, kai mes patys nelaimingi, lietuviai mums keršto neberodo ir labiau suselpia, negu tie, kurie anksčiau mums palankesni buvo."

Taip pat ir Latvijoje esą rusų nelaisvėje vokiečių kariai dažniausiai eina į Lietuvą pasubagauti. Jie irgi sako, kad Lietuvoje geršni žmonės ir

daugiau duoda — ne tik pa-

valgyti, bet ir į maišelį įdeda. — Bolševikų leidžiama Lietuvoje spauda labai nepatenkinta, kad tarp lietuvių nesiseka jų propagandai. Teko skaityti jų laikraščio "Tiesos" įvairias puses, kurias apylinkės, kad ten blogai veikia bolševikų agitatoriai ir turi didelį pasisekimą, anot bolševikų pasakio, "visokie fašistinių ir nacionalistinių buožių agentų smelžtai, nukreipti prieš tarybinę valdžią." Iš seniau pažįstamiems šiaulių aps. apylinkės darosi juokingai keista, kad dabar bolševikai labiausiai nusiskundžia tomis apylinkėmis, kurios dar Nepriklausomybės laikais atrodė raudonesnėmis, negu kitos. Matyt, tos apylinkės daugiau nusivylė raudonųjų "rojumį" ir dabar labiau šiauliams. Visuomet nusivylęs būna pavojingesnis ir atkaklesnis priešas.

Kas čia surašyta, liečia žinias iš Šiaulių apskrities.

P. Tūbuva.

ŽINIOS IŠ WASHINGTONO

Jeigu Amerikos radijo stotijų vedėjai būtų žinoję, kad Trumanas laimės, jie nebūtų taip lupe. Ypač demokratams, kuriems, sakoma, kampanija labai daug kaštavusi.

Dabar demokratai planuoja priimti įstatymą, kuriuo būtų įsakmiais nurodoma, kiek rinkimų kampanijos metu radijo stotys privalo imti.

Republikonų senatorių ir Atstovų Buto narių sekretorės dabar plėso laiškus, kuriuose prašoma įvairių malonių: federalinių tarnybų ir t.t. Mat, visi buvo tikri, kad po rinkimų federalinės tarnybos vietas dalins republikonai. Deja.

Nesitikėkite, kad konstitucinė pataisa, liečianti prezidento dviejų termino reikalą, būtų įgyvendinta. Šiapolis ar taip, ta pataisa republikoniską kongresą siekė pažeisti vieno Roosevelto atmintį. Pagaliau, tos valstybės, kurios tą pataisą ratifikavo, daugumoje buvo republikoniskos.

Geriau informuoti asmenys kalba, kad Valstybės sekretorius Marshallas tikrai nežinuos. Jo vietai yra persama Vyr. teisėjas Vinson. Taip, tas pats Vinson, kurį Trumanas prieš pat rinkimus norėjo siųsti į Maskvą. Nuo tos misijos, kaip žinote, Trumaną atkalbėjo sekretorius Marshallas, specialiai atskridęs iš Paryžiaus.

Kai dėl apsaugos sekretoriaus, tai dabar patariama stebėti du asmenis: Harold Ickes ir Louis Johnson. Reikia atsiminti, kad pirmąjį dar velionis Rooseveltas norėjo skirti toms pareigoms. Pagaliau, kaip vienas, taip ir antras — rinkimų kampanijos metu nuosirdžiai talkininkavo Trumanui.

Galite būti tikri, kad vienas iš pirmųjų prezidento Trumano žygių bus — atsaukti Taft-Hartley aktą. Bet tai galės daryti tik naujasis Kongresas, kuris nežiūrint demokratų daugumo, bus gana margas. Pirmiausia — didelis klausimas, ar diksokratai laikysis partinės disciplinos. Be to, daugeliu atveju pletičiai

eis su republikonais. Taigi, greičiausiai kompromiso keliu teks švelninti tą įstatymą.

Viena yra aišku: Dikstratatai stos pustu prieš civilinių laisvių programą.

Kai dėl DP įstatymo, tai jis bus praplėstas. Vietoj dabartinės normos, būtent, 205,000 tremtinių, greičiausiai, bus leidžiama atvykti dvigubai didesniam skaičiui. Bet tai nepakenks baltiečiams, kurie, kaip darbo jėga Amerikoje įleidžiamą. Nesistebėsim, jei ateinančių dviejų metų laikotarpėje į Ameriką atvyks 50,000 lietuvių. Ir tai bus dabartinio DP įstatymo praplėtimo dėka.

Nežiūrint demokratų laimėjimo, komunistai ir toliau nebūna glostomi. Priešingai, prezidentas Trumanas ir jo partija nesiliaus akėjusi vadinamam subersionistams. Bet visa tai bus daroma įstatymo keliu, garantuojant žodžio, spaudos ir konstruktivės politinės veiklos laisvę.

Prezidentas Trumanas dabar daug dėmesio kreips į fermerius. Nereikia pamiršti, kad dauguma fermerių balsavo už demokratų.

Kaip žinoma, buvusiam prezidentui Hooveriui buvo pavesta paruošti vyriausybės reorganizacijos planą. Bet nesitikėkite, kad naujasis demokratų Kongresas dabar tuo domėtųsi.

O tuo tarpu Joseph W. Martinis sako: "Republikonai lauks, ką Trumanas pasakys naujajam Kongresui."

MOBILIZUOJAMI VYRAI IR MOTERYS DARBAM SOVIETŲ SĄJUNGOJE

Rusijoje nėra laisvo darbo pasirinkimo. Todėl Rusijos darbininkai reikia laikyti visi mobilizuoti. Jų viršininkai kur nori, ten klenoja ar perduoda kitom įstaigom, lageriam, kolchozom... Prie darbo priliškama tuo būdu, kad darbininkam neduodami dokumentai, tik įstaigos viršininkas turi jam priklausantių darbininkų sąrašą.

NAUJA BUTŲ NUOMOS KONTROLĖ

Iki šiol, kaip žinoma, federalinė butų nuomos kontrolė buvo gana silpna. Kas norėjo iškraustyti nuomininką, galėjo kreiptis tiesiog į vietos teisumą. Bet dabar, demokratams laimėjus rinkimus, manoma, kad naujasis Kongresas išleis įstatymą, kuriuo butų nuomos kontrolė bus žymiai griežtesnė.

Nuomos Kontrolės direktorius Tighe E. Woods, kaip iš Washingtono pranešama, reikalavimas ne tik pratęsti dabartinę butų nuomos kontrolę, bet taip pat ją žymiai sustiprinti.

"Butų trūkumas šiandien yra didesnis, negu prieš metus

laiko, ypač mažesniuose miestuose, — sako Woods. Jo manymu, naujasis kongresas turės pakeisti dabartinį įstatymą ta prasme, kad namų savininkai, reikalui esant, būtų galima bausti ka-lėjimu.

Woods sako, kad naujai patstatyti namų butų nuoma šiuo metu iškiliusi nuo 90 iki 125 dolerių. Mažesnių namų kainos esančios nuo 9,000 iki 12,000 dolerių. Tai esą todėl, kad šių namų neliečia dabartinė nuomos kontrolė.

Manoma, kad prezidentas Trumanas reikalaua Kongreso priimti toki įstatymą, kuris kontroliuotų visų namų — senų ir naujų — nuomas.

KONGRESMONAS J. PARNELL THOMAS TRAUKIAMAS TEISMO ATSAKOMYBĖN

Atstovų Buto Neamerikinės Veiklos Komisijos pirmininkas J. Parnell Thomas, republikonas iš New Jersey, kaip pranešama iš Washingtono, traukiamas teismo atsakomybėn.

Jis kaltinamas eikvojęs valdžios lėšas. Sakoma, kad Thomas samdydavęs sekretorius, kurie vėliau savo algos dalį grąžindavę jam pačiam.

Po apklausinėjimo federaliniame teisme, Washingtono, manoma, kad kongresmanas J. Parnell Thomas byla bus svarstoma ateinančių metų sausio mėnesi.

Jeigu pasirodytu, kad kaltinimai yra pagrįsti, kongresmonas J. Parnell Thomas gal-bėjimo reikala, įsivaizduoja, ką tai reiškia?

Niekas tiksliai negalėtų pasakyti, kiek Kinijoje gyventojų.

Bet manoma, kad jeigu tie šimtai milijonų kinų, sustoję greta vienas kito po keturis, imtų žygiuoti, tai jie, nelyginant vainikas, apjuostų visą žemės kamuolį...

Ar laisvos Vakarų pasaulio tautos įsivaizduoja, ką tai reiškia?

Ar jos įsivaizduoja, kas atsitiktų su Azija ir, pagaliau, visu demokratiniu pasauliu, jeigu tas neįsiamamas žmonių aruodas atsidurtų Sovietų Rusijos kontrolėje?

Kažkas yra pasakęs, kad Stalinas — šių dienų Džingis Kanas...

būti nubaustas 32 metų kalėjimu ir 40,000 dolerių bauda.

Washingtono manoma, kad Thomas byla nusistėjanti iki 1950 metų — net ir tuo atveju, jeigu jis būtų rastas kaltas. Pavyzdžiui, kongresmon. May, kuris spekuliuo valdžios kontraktais karo metu, buvo nu- teistas 1947 m. Nežiūrint to, jo byla tebeguli apeliacijos teisme.

Kalbėdamas su spaudos atstovais, kongresmonas Thomas pareiškė, kad jis nekėtina rezignuoti iš savo vietos Atstovų Bute.

Kaip žinoma, J. Parnell Thomas, nežiūrint šių kaltinimų, vėl buvo perrinktas.

Ch. Bowles išrinktas Conn. gubernatorium

Buvęs OPA direktorius Chester Bowles, kaip jau visiems žinoma, yra išrinktas Connecticut valstybės gubernatorium. Iki šiol gubernatorium buvo republikonas Shannon. Bowles buvo demokratų kandidatas. Be to, į republikonų partijos sąskaitą, į Kongresą (Atstovų Butą) išrinkti trys demokratai.

Senatorius Ball, republikonas iš Minnesota, pralaimėjo demokrato Humphrey naudai.

— Anglų kalba leidžiamas žydų laikraštis Palestinoje Post rašo, kad preliminariniai talkos pasitarimai tarp žydų ir arabų prasidėję Paryžiuje.

IVYKIAI PASAULY

— Gen. Clay pareiškė, kad amerikiečiai yra pasirodę priešintis jėga sovietams, jeigu šie bandytų grobti Berlyno miesto kontrolę.

— Rysium su naujais gen. de Gaulle laimėjimais, Prancūzijos premjeras Queuille gali būti priverstas rezignuoti.

— Trys Anglijos parlamento nariai siūlo remti prezidentą Trumaną — tuo atveju, jeigu jis bandytų tiesioginiai tartis su Stalinu dėl talkos atstatymo.

— Marshalas Montgomery, Vakarų Europos Apsaugos Tarybos pirmininkas, turėjo slaptą pasitarimą su britų, prancūzų ir amerikiečių karo gubernatorialais Vokietijoje.

— Hjalmar Schacht, buvęs Reichsbanko prezidentas, kurį nuacinimo teismas iš naujo norėjo telsti, staiga dingęs.

— Vienas Madrido laikraštis paskelbė pasikalbėjimą su naujai išrinktuju viceprezidentu Barkley, kuris pareiškė, kad Amerikos santykiai su Ispanija atelty bus geresni.

— Sukilime prieš sovietų kontroliuojamą valdžią šiauri-

nėje Korėjoje, sakoma, žuvę 4,000 žmonių.

— Manitobos provincijoje, Kanadoje, lavinami specialūs armijos ir aviacijos daliniai netikėtam puolimui atremti.

— Ateinančių metų pradžioje Kanados vyriausybė ruošiasi šaukti tarptautinę konferenciją, kurioje bus svarstoma kovos su komunizmu priemonės.

— Nežinomi sąmokslininkai Kaire bandė nužudyti Egipto premjerą Mustafą El Nahas Pašą.

— Jungtinių Tautų Politinė Komisija Paryžiuje svarstė sankcijas prieš Jugoslaviją, Bulgariją ir Albaniją, kurios remiančios Graikijos sukilėlius.

— Anglijos sosto ipėdinė, princesė Eizbelta, šiomis dienomis susilaukianti kūdikio.

— Kinų komunistų kariuomenė artinantis, nacionalistai pradėję evakuoti Peipingą.

— Princes Juan Carlos Bourbon, pretendentas į Ispanijos sostą, 10 metų sūnus Don Juan atvyko į Madridą mokytis.

Amerikos Lietuvių Savaitė

Hartfordo lietuvių pagalba tremtiniais

Spalio 31 d. parapijos mokyklos salėje įvyko vietos lietuvių konferencija. Buvo išsteigtas nepartinis bendruomenės komitetas ir fondas, kurio pradžia sudėta \$80.00. Komiteta sudaro apie 30 vietos lietuvių, daugiausia draugų ir klubų atstovai. Komiteto valdybos nariai šie: W. M. Chase, pirm., Albertas Leonaitis ir Agnė Gizičienė, — vicepirma., V. Petraitienė ir St. Mineika — sekretoriai, kun. Sabulis — išdininikas.

Konferencijoje dalyvaavo apie 150 žmonių. Ją atidarė W. M. Chase, pasakydamas kalbą. Toliau kalbėjo pralotas J. Ambotas, adv. Manciušas (komiteto teisinis patarėjas) ir p. J. Katkus, neseniai iš tremties atvykęs (Bridgeporte gyvenęs).

J. Katkus papasakojo apie savo ir kitų lietuvių pergyvenimus po maskolių ir vokiečių nacių okupaciją. Jis vaizdžiai atvaizdavo tremtinių pergyvenimų tremtyje paveikslą ir baigdamas savo kalbą prašė susirinkusius gelbėti tremtyje gyvenančius lietuvius, kurie ne tikai vargsta, badauja, serga ir miršta, bet neturi kur pasidėti. Jie negali grįžti į tėvynę, maskolių valdoma, jiems vietos nebus ir vokiečių krašte ateityje.

Daug idomių žinių Katkus suteikė iš maskolių okupacijos ir ryškiai parodė, kad maskoliai, atėję Lietuvon, ne tikai ubagai buvo, bet ir nekultūringi žmonės. Jis pažymėjo, kad maskoliai stebėjosi radę Lietuvos maisto, drabužių, avilinių, žiedų, laikrodžių ir kitokios prabangos. Jie stebėjosi „kapitalistinės“ mažos Lietuvos ūkiško gyvenimo prabanga. Jie galėjo pirkti ką tik norėjo be jokių suvaržymų, o tai buvo netikėtina maskoliams kareiviams ir karininkams bei politrukams, kurie čia viską pirkė ir nešėsi glėbiais iš krautuvių.

Karininkai ir kareiviai prispažindavo savo pasikalbėjimuose su lietuviams, kad tokios prabangos nėra maskolijoj. Greitai politruka, generolai ir pulkininkai pargabeno savo šeimas į Lietuvą. Atvykę masaskolių — generolų ir komisarų — žmonėms skubėjo į krautuves pirkti sukneles, batukus, žiedus ir laikrodžius bei kitokius žibučius, maisto skanumynus. Kai kurie maskolių „didikai“, atėję į krautuves, prašė parduoti porą uncijų sviesto, sūrio ir mėsos, bet kai sužinojo, kad gali ne uncijomis, bet kilogramais pirkti, jie pirkė tiek, kiek pinigų turėjo ir stebėjosi, jog tai buvo galima tiek vienam žmogui vienu kartu.

Rusiškos „damos“ pirkosi visokių dalykų. Būvo ir labai juokingų atsitikimų — pasakoją Katkus. Jos nuėjusios į krautuves pirkė tokias sukneles, kurios atrodė šilkinės, žibancios, gražios. O tai buvo moterų naktiniai „marskiniai“. Generolų, karininkų bei komi-

sarų — politrukų žmonos, prisipirkę naktinių suknelių, vaikščiavo po miesto gatves, naudojamos lyg karalaitės...

Katkus pareiškė, komunistų ir nacių okupacijos vienodo žiaurumo. Kaip vieni, taip kiti lietuvius vienodai prievartavo ir grūdė į ištremimą ir koncentracijos stovyklas priverstinę darbų vergijai. Daug pabėgėlių, vykusių ir Vakarų, Rytprūsiose ir Poznaneje pateko į maskolių armijos rankas. Iš apie 300,000 bėgusių iš Lietuvos pasiekė vakarų Europą tik tūkai per 80,000 lietuvių, kiti žuvo ar buvo ištremti į Maskoliją.

Konferencijoj W. M. Chase pranešė, kad Conn. Valstybės tremtinių kvota 5,000 žmonių, o jų tarpe apie arti 2,000 lietuvių. Komiteto narių noras partraukti į Hartfordą nemažiau kaip 200 tremtinių. Į lietuvių koloniją Šioj valstybėj bus galima perkelti apie 1,500 lietuvių. Tikimasi, kad į lietuvių ir amerikonių tabako ūkius pateks nemažai lietuvių. K.

ISVYKO Į AUSTRALIJĄ

Los Angeles, Cal. — Kun. Jonas Tamulis, vietos lietuvių parapijos vikaras, lapkričio pradžioje išvyko į tolimąją Australiją. Išvyko kviečiamas arkivyskupo McGuire baltiečių, ypač lietuvių, emigracijos į Australiją reikalams.

PERRINKO J. ZURĮ

Chicago, Ill. — Jonas T. Zuris lapkričio 2 d. perrinktas ir toliau miesto teisėjo pareigoms. Šiose pareigose jis jau 12 m.

Tremtiniai dėkoja Am. Lietuvių Tarybai

Lietuvių Sąjunga Muenchen, Vokietijoj, atsuntė Amerikos Lietuvių Tarybai tokio turinio rezoliuciją:

„Mes, Muencheno mieste ir apylinkėse gyvenantieji lietuvių, apie 2000 asmenų, susirinkę mūsų tėvynės tautinės šventės rugsėjo 8 d. paminėti, šiuo pareiškiame Amerikos Lietuvių Tarybai didelę padėką už visas Jūsų padėtas pastangas, keliant Nepriklausomos Lietuvos reikalą ir reikalaujant iš JAV vyriausybės ir visuomenės ryžtingos akcijos, kad Atlanto Charta ir Prezidento 12 punktų būtų pritaikinta Lietuvai ir jos Nepriklausomybės atstatyta, taip pat dėkojam už Jūsų padary-

Atvyko devyni tremtiniai

Spaliu 29 d. laivu S. S. Marine Flasher į New Yorką atvyko devyni lietuviai:

Manelėlis Vytautas, Faustina ir Juozas, vyksta į 6117 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

Rimkevičius Petras, 1318 Faulsey Way, Pittsburgh, Pa.

Krasnakevičius Kazys ir Jonas, vyksta į 6 Andrew Pl., Norwood, Mass.

Gregeris Rozalija, vyksta į R. R. I., Sandoval, Ill.

Swilpa Frank, 307 W. 20 St. New York City.

Zikaras Valdulis, vyksta į 62 Leroy St., New York City.

VINCĖ JONUŠKAITE KONCERTUOS CHICAGOJE

Chicago, Ill. — Žinomoji Lietuvos operos dainininkė Vincė Jonuškaitė koncertuos Chicagos lietuviams. Jos koncertas įvyks gruodžio 5 d. Kimball salėje. Dainininkė atliks lietuvių kompozitorių kūrinių ir operų arijų.

Pažymėtina, kad Vincė Jonuškaitė laikoma viena iš geriausių liaudies dainų dainininkė.

NAUJA FILATELISTŲ VALDYBA CHICAGOJE

Chicago, Ill. — Sudaryta nauja Lietuvos filatelistų draugijos valdyba. Pirmininku išrinktas žymus vietos filatelistas dr. W. Eisin. Kiti valdybos nariai šie: Ig. Sakalas, V. Petruskas, Eve Lukas, Klimas, Green, J. Wendt ir M. Užumekis. Draugija leidžia savo reikalams biuletinį.

Pavyzdžiui, visa eilė brooklyniečių, pasiuntusių per BALF'o įstaigą darbo ir buto garantijas, dabar gauna iš „Dioscan Resettlement“ laiškus, kuriuose reikalaujama 10 dolerių ir klebono liudijimo...

William F. Kelly, D. D. laiške rašoma: „Please make all checks payable to B'klyn Dioscan Resettlement.“

PASIKORĖ

Winnipeg, Can. — Spalio vidury pasikorė neseniai iš Vokietijos atvažiavęs Jeronimas Kryženauskas, 35 m. amžiaus. Velionis paliko žmoną Vokietijoje.

Empire Laundry

17-35 Myrtle Street LYNN, MASS.

Boston Baking Co.

Lietuviška DUONA IR PYRAGAI 8 Ames Street Lowell, Mass.

Lowell Bottling Co.

L. PAULASKAS, sav. ĮVAIRŲS GERIMAI 573 - 575 Lawrence St. LOWELL, MASS. Tel. 2-7361

Stanley's Cafe, Inc.

Starys ir Frances Puidokai, sav. 313 Park St. Lawrence, Mass. Tel. 2-9346

Sunkist Bakery

Lietuviška DUONA IR TORTAI Vladas Krasauskas, sav. 93 Exchange Street Lawrence, Mass.

Lietuviška Aludė

Jonas Grigaliūnas, sav. 388 Hampshire Street LAWRENCE, MASS.



Obuolių savaitės proga, šešas Henry Wagner, Chicagoje, iškepė šį milžinišką pajū, kuriam sunaudota 140 sv. obuolių, 20 sv. miltų ir 14 sv. cukraus.

Ar BALF'ą kontroliuoja airių kunigai?

Dėl tremtinių gabenimo Amerika, vienas asmuo gana būdingai pareiškė:

„Vargšai, tie mūsų tremtiniai. Pirmą juos sijojo bolševikai, vėliau naciai, dabar juos sijoja katalikų kunigai.“

Pasirodo, kad kunigai sijoja ne tik tremtinius Vokietijoje. Kunigai sijoja ir tuos, kurie tiems tremtiniams yra pasiuntę darbo ir buto garantijas... per BALF įstaigą.

LAI DOTUVIŲ ĮSTAIGA

J. Markewitz and Sons 15 Trumbull Street NEW HAVEN, CONN.

A D A M S SERVICE STATION

Adomas Radauskas, sav. Padangos, gazolinai ir aliejus GROSERIO KRAUTUVĖ 808 Main St. Watertown, Conn. Tel.: Watertown 278

DR. M. J. COLNEY

148 Grand Street WATERBURY, CONN. Telefonas 3-4747 PRIEMIMO VALANDOS: nuo 10 val. ryte iki 8 val. vak.

FRANK T. RÖHM

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS karo veteranas „Liudėsio valandoje sąžiningai patarnauja“ 434 STRATFORD AVE. BRIDGEPORT, CONN. Tel. 4-8498

NEW BRITAIN, CONN.

QUALITY MARKET

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią pirmos rūšies maistą VIKTORAS ABECIONAS 356 Park Street Tel. 1481

PAUL'S RESTAURANT

PAUL VISNIAUSKAS 31 Spring Street Tel. 8774

PADEKIME SAVO TAUTIECIAMS!

Aš, Vytautas Pajaujis, su žmona Mykolo, 38 m. amž., su žmona Elena, 36 m. amž., ir 10 metų dukrele Danute-Irena, kilęs iš Padovinio km. Liudvinavo v. Marijamvolės apskr. Ieškau gerasirdžių žmonių, kurie galėtų man parūpinti darbo ir buto garantiją ir tuo būdu padėtų man su šeima jemigruoti į USA. Dirbtume nežūrint kokį darbą. Gerasirdžiams iš anksto dėkoju. Adresas: Vytautas Pajaujis, Schrenningen a. N. Baerenstr. 4, French zone, Germany.

Su savo mažomis dukrelėmis atsiduriu į sunkią ir keblią padėtį, nes iš gaunamo maisto normos pragyventi neįmanoma. O taip pat ir drabužiai susidėvėję. (Vyras žuvo traukiantis nuo bolševikų iš Lietuvos 1944 m. rugsėjo mėn.) Nuolankiai prašau gerasirdžių tautiečius atsižvelgti į mano sunkią gyvenimo būklę ir kuo galint mane su dukrytėmis suselpti. Už suteiktą pagalbą būsiu dėkinga. Adresas: Elzbieta Lobinaitienė, (2) Diepholtz. Litauisches Lager "B." Blok 3, zlm. 6. Germany, Britische zone.

Karo audrų nublokštas

svetimą šalį Vokietiją, norėčiau iš jos ištrukti ir patekti į šiaurės Ameriką. Jau ketvirtus metus leidžiu tremtyje be naudos sau ir kitiems. Trokštu darbo savistovam pragyvenimui. Nors turiu per penkis dešimt metų, bet esu sveikas, tvirtas ir pajėgus žemės ūkiui ir kitam darbu. Pagrindinė profesija — žemės ūkis, esu susipažinęs su traktorium ir visomis žemės ūkiu mašinomis. Turiu 14 metų praktikos. Be to, tremtyje susipažinau su elektro - monterio bei šaltkalvio amatais ir anglų kalba — žodžiu ir raštu.

Waterburiečiai ruošia koncertą

WATERBURY, Conn. — Sekmadienį, lapkričio 14, 7 val. vakare, mokyklos svetainėje, Sv. Juozapo parapijos choro scenos mėgėjai, komp. A. Aleksio vadovybėje, vaidins dviejų aktų muzikalį veikalą Nastutė. Vaidilos — Marė Alubauskas, Marcelė Andriks, Nelė Meškūnas, d-ras Vytautas Maurutis, Paulius Kauneckis ir Jonas Lusas. Mišrus choras išpildys turiningą dainų programą, o šokėjų grupė pašoks porą tautiškų šokių. Bus ir kitų įvairenybių. Nuo 9:30 iki 11:30 gros orkestras šokiams.

Pramoje taip pat dalyvaus neseniai iš tremties atvykę keturi labai simpatingi svečiai — d-rė Genovaitė Kazlauskienė, Aldona Maurutytiė, inžinierius Juozas Kazlauskas ir d-ras Vytautas Maurutis. Lyra

Esu našlė, Elzbieta Lobinaitienė. Pernaraukaitė, 35 m. amžiaus, su trimis mažomis dukrelėmis. Gyvenu lietuvių stovykloje Drepholtz. Mažesnioji dukrelė Irena serga mažakraujyste. Jokios pašalpos iš niekur negaunu.

Todėl kreipiuosiu į užjūrio brolius lietuvius ir nuosirdžiai prašau pagelbėti, suteikiant darbo ir buto garantijas. Sutikusiam mano prašymą patenkinti, būsiu dėkingas. Adresas: Petras Jurgaitis, DP camp UF 302, (13a), Seligenstadt n/Wuerzburg. US z. Bavaria, Germany.

Štai, dabar kyla klausimas, ką darys tie, kurie nepriklauso jokiai parapijai? Ką darys tie, kurie nėra katalikai? Gavę tokius laiškus, žmonės niekaip negali suprasti. BALF skelbė, kad tik jis vienas rūpinsis tremtinių gabenimo reikalais. Dabar štai nei iš šio, nei iš to, airių kunigai pradeda „skryningus“...

Ar nuostabu, kad žmonės, kurie prieš porą mėnesių BALF autoritetu taip pasitikėjo, šiandien abejoja? Jie tiesiog klausia: „Ar gi BALFas, kurį sudaro keturios mūsų srovės, neturi jokių teisių, jeigu airių kunigai jį kontroliuoja?“

Tai labai rimtas klausimas, kurį BALF direktoriai turėtų rimtai apsvarstyti. Priešingu atveju, BALF neteks Amerikos lietuvių visuomenės pasitikėjimo. K. St.

Philadelphia, Pa. — Neseniai čia mirė lietuvis Egan Adomonis, savo vaikams palikęs 173,000 dol. palikimą.

776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. MAZILIAUSKAS, sav.
DODGE sunkevežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNAS KARŲ TAISYMAS
47 HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:
Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

WATERBURY, CONNECTICUT
BLUE SHUTTER RESTAURANT
Mūsų patalpos tinkamos pokyliams, vestuvėms ir kitokiems baliams
Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.
776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

JOE'S TIRE SHOP
Joe Samoska, Savininkas
241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414

CHERRY RESTAURANT
MALONUS PATARNAVIMAS GERIMAI IR VALGIAI
248 CHERRY STREET WATERBURY, CONN.

CASINO GARDEN RESTORANAS
Vincas ir Marija Lang, savininkai
PUIKIOS GERIMAI, LIETUVISKI VALGIAI
SALE PRAMOGOMS IR PARKAS VASARAI
Penktadieniais ir Šeštadieniais Muzika
128 NORTH ELM ST. Tel. 49920

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona Pakamanaitė-Dapšienė ir Sūnus, savininkai
ĮVAIRŲS GERIMAI IR VALGIAI
MALONI VIETA SŪSTITIKIMUI
685 No. Riverside Street Tel. 3-9932, 3-6864

FLAMINGO RESTORANAS
Ciprijonas Paskevicius ir Sūnūs, sav.
ALUS IR UZKANDŽIAI
28 Factory Street Nashua, New Hampshire
Tel: 4159

LITHUANIAN CAFE
BALYS MASYS, savininkas
VYNAS — LIKERIAI — ALUS
171 WASHINGTON STREET HAVERHILL, MASS.

PHILADELPHIA, PA.

GRUSH HOTEL AND BAR

ADAM GRUSH, SAV.
Kampas BROAD ir RACE STREETS
(prie Broad Street Stoties)
Tel. Rittenhouse 6-6530

GUS TUNAITIS

— RESTORANAS —
3701 Old York Road

SONIA CAFE & RESTAURANT

SOPHIE MICH, sav.
LIKERIAI VYNAS-ALUS

9 S. Seventh Street Tel. Market 9916

BARTH'S CAFE

BALRAMIEJUS BURZA, savininkas

3405 N. 2nd Street Telefonas NE 4-0465

RESTORANAS - BARAS

E. LAURUTIS, savininkas

IVAIVOS GERIMAI, GERI UŽKANDŽIAI

3400 N. 10th STREET PHILADELPHIA, PA.

RAY'S CAFE

RAYMOND WASIKONIS, sav.

ALUS-VYNAS-LIKERIAI-UŽKANDŽIAI

2826 MASTER STREET PHILADELPHIA, PA
Tel. PO 5-2224

BROCK'S CAFE

IVAIVOS GERIMAI IR UŽKANDŽIAI

JOHN BROCK, sav.

2227 PINE STREET PHILADELPHIA, PA
Tel. IO 7-9144

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET

Arti Pennsylvanijos Universiteto

JIM'S TAVERN

ANNA IR JIM WICKIS, sav.

GERIMAI IR VALGIAI

Zuvies maistas — mūsų specialybė

2500 S. DEWEY ST., PHILADELPHIA, PA.
Tel. BE 6-2139

MRS. ADAMS CAFE

Alice Valancienė, sav.

PUIKŲS GERIMAI IR VALGIAI

2701 W. THOMPSON ST. PHILADELPHIA, PA.
Tel. STEVENSON 2-5025

JOHN STARAHs

RESTORANAS IR BARAS

34 No. 8th Street (kampas Filbert St.)

PHILADELPHIA, PA.

PETER DAVIDONIS

VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

WOODLAND CAFE

B. J. TRIBULAS, Sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

NATIONAL PRODUCTS CO.

HARRY A. CAPLEN

Alui pilstyti priemonės. Stiklai barui. Indai.
Sakutės ir šaukštai. Stiklai ir krėsiai.

Barų įrengimai.

109-113-115 NORTH 2nd ST.,

DVI LIETUVOS OPEROS ARTISTĖS PHILADELPHIJOJE

Vincė Jonuskaitė ir Barbara Darlys dainuos
Vienybės koncerte, šeštadienį, lapkričio 20 d.

Jau visiems Philadelphiaje lietuviams yra žinoma, kad lapkričio 20 d. Lietuvių Muz. Namų salėje, dainuos buvusi Lietuvos Operos artistė Barbara Darlys.

Dabar galima pranešti, kad šiame koncerte dainuos garsioji Lietuvos Valstybinės Operos artistė Vincė Jonuskaitė, kuri, kaip žinoma, savo koncertus yra turėjusi Paryžiuje, Stockholme, Berlyne, Prahoje, Milane, Romoje, Leningrade, Maskvoje ir kituose Europos kultūros centruose.

Artistė Vincė Jonuskaitė yra atskridusi iš Kalifornijos ir šiuo metu vieši Rytuose. Taigi, Philadelphiaje lietuviams pirmą kartą teks išgirsti garsiąją dainininkę, kuri prieš keletą mėnesių yra atvykusi iš Europos.

Bet Vienybės koncerte, Philadelphiaje, bus dar ir daugiau staigmenų. Pirmiausia, turime pasakyti, kad šio koncerto programoje patys philadelphičiai vaidins nemenką rolę. Jau buvo skelbiama, kad šiame koncerte publika pirmą kartą turės progą pamatyti nepaprastai įdomius ir dramatiškus vaidžius bei gyvuosius paveikslus. Šiame Marijonos Strumskienės pastatyme dalyvauja: Ona Celedienė (aiškintoja) ir vaidilutė — Konkantelė Adomaitė, Aldona Deksnytė, Leonora Deksnytė, Loretta Kavaliauskaitė ir Justina Tunaitė. Be to, paveiksluose dalyvauja: Placidia Durienė, Danutė Gasiūnaitė, Aarnas Murza, Elena Murzienė, Irena Kavaliauskaitė-Allulienė ir ponia Gasiūnienė. Šio pastatymo metu šoks buvusi philadelphičė Ona Valvadaitė.

Taigi, tik iš to, kas čia pažymėta, jau matyti, kad Vienybės koncerto programa bus nepaprastai įdomi. Programos pradžia 6 val. vakare. Po programos — šokiai, kuriems gros Dambrausko orkestras.

VISI PRANAŠAVO IR VISI KLYDO

Prezidentas Trumanas neklydo, sakdamas, kad po rinkimų daugeliui reikės raudonuoti... Faktas. Veik visi didieji Amerikos laikraščiai, visos visuomenės nuomonės įstaigos, visi politikos ekspertai buvo tikri, kad gubernatorius Dewey jau išrinktas, tik belieka šaukti valio...

Deja, visi jie skaudžiai klydo. Dabar bandoma aiškinti, kodėl.

Zinomas viešosios opinijos specialistas dr. Gallup, kuris taip pat pranašavo Dewey laimėjimą, sako, kad rinkimuose tešdalyvavo 47,000,000 balsuotojų. Kita tiek balsuotojų pasilikę namie. Kas jie? — klausia Gallup.

Kitas viešosios visuomenės opinijos ekspertas, Elmo Roper, kuris dar rugsėjo 9 d. tvirtino, kad Dewey tikriausiai bus išrinktas, juokauja, dabar sakdamas, jog "prezidentas Trumanas buvo vienintelis teisingas pranašas..."

Kaip didieji New Yorko dienraščiai buvo įsitikinę Dewey ir, apgalvoti, republikonų laimėjimu, rodo visa eilė faktų.

Pavyzdžiui, New York Times

rašė, kad republikonų kandidatai prezidento ir viceprezidento vietoms gausią 345 elektoralinius balsus. Tas pats dienraštis pranašavo, kad Trumanas negausias daugiau, kaip 105 elektoralinius balsus.

Panašiai "pranašavo" visi New Yorko ir kitų miestų dienraščiai. Net tie, kurie savo vedamuose straipsniuose rėmė demokratų, kaip, pavyzdžiui, Atlanta Constitution, pranašavo, kad Dewey bus išrinktas. Žodžiu, visa Amerikos spauda pranašavo ir... klydo.

Sakoma, kad šį kartą net nebuvę daug lažybų, nes visi tikėjo Dewey laimėjimu.

"GERIAUŠIOS" FILMOS

Berlyne vienam kino teatre žiūrovų buvo užklausta, kurios valstybės filmos jų labiausiai mėgstamos. Į tą ankieta vienas taip atsakė: anglų — jei juose parodoma nedaugiau kaip 5 nokačiai, amerikiečių — jeigu jos nesitęsia ilgiau kaip 3 valandas, prancūzų — jei ne daugiau kaip pusė veiksmo vyksta miegamajame ir rusų — jei jos ne senesnės kaip 20 metų.



VINCĖ JONUŠKAITĖ, Lietuvos Valstybinės Operos artistė

KIEK KOLCHOZŲ LIETUVOJE

Kolchozų Lietuvoje dabar palyginti, nedaug. Jų daugiau Klaipėdos, o taip pat Vilniaus krašte. Kolchozai pavyksta ten suorganizuoti, kur dideli žemės plotai paliko be savininkų, arba sovietiška imant, be valdytojų. Šiandien bolševikams nesiseka suvartyti kolchozų smulkius ūkininkus. Be to, susikūrusius kolchozų partizanai nusistatę sunaikinti. Kolchozuose gyvena daugiausia rusai. Sovchozų yra nemaža. Juose gyvena ir dirba tiek lietuviai, tiek rusai. Sovchozai yra įkurti paliktuose be savininkų ūkiuose ar dvaruose ar paties šeiminko iniciatyva pavadus ūki kuriai įstaigai ir fabrikui. Sovchozų maždaug tiek, kiek nepriklausomybės laikais buvo ūkių per 50 ha. Skirtumas tarp sovchozo ir kolchozo yra tas, kad kolchoze tiesiog valstybei priklauso, o sovchozai bet kokiai įstaigai ar fabrikui. Sovchozų, kaip vadinamų valstybinių ūkių, turi savo žinioje fabrikai, trestai, švietimo ir kitokios įstaigos. Valstybiniai ūkiai yra pagalba prasimaitinti tose įstaigose dirbantiesiems.

Lietuviškas restoranas miesto centre

JUOZAS SAKOLIS-SAKALAUSKAS, sav.

IVAIVOS GERIMAI IR UŽKANDŽIAI

2nd ST. ir MARKET ST., PHILADELPHIA, PA.

Tel. MA 7-9331.

PHILADELPHIA, PA.

NAUJAI ATIDARYTAS

Restoranai ir Baras

EDVARDAS IR JULE BRESLAUSKAI, sav.

1645 Margaret Street (pusė bloko nuo Frankford ave.)

PHILADELPHIA, PA.

Tel. Jefferson 3-2328

Star Grill

JONAS UKNAS, sav.

Vynas - likeriai - alus

608 N. 11th STREET

WILLIAM VALAITIS

Visokerpiškas automobilių taisymas

1730-2 E. Moyamensing Avenue

Tel. Howard 0896

Baras - Restoranai

EDMUNDAS FREITICK, sav.

Ivaivos gerimai ir užkandžiai

612 No. 12th St.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

Viktoras Mataitis, sav.

ALUS-VYNAS-LIKERIAI

3501 N. 2nd Street

Telefonas NE 4-1275

FRANKFORD AV. CAFE

John Baltadonis, sav.

1700 Frankford Avenue

TRAUN'S CAFE

N. E. Cor. 16th and Spring Garden

Phone —

Business LO7-8662, LO7-4967

Residence Cheltenham 2562

NAUJA

Lietuviška Užeiga

VYNAS, LIKERIAI, ALUS

Raymond Valikonis, sav.

MOUNT VERNON and 12th St. Cor.

Tel. 5-8891

Lietuviškas Restoranai

Antanas Zvigaitis, sav.

Likeriai, Vynas ir Alus

5424-26 Woodland Avenue

Tel. Belgrade 6-5113

Antanas Medalis

BARAS - RESTORANAS

Vynai - likeriai - alus

3101 N. 9th STREET

LIETUVIŠKAS

Restoranai ir Baras

VLADAS SVIKLA, sav.

Gerimai ir užkandžiai

2637 E. ONTARIO STREET

ANTHONY MARTIN

Restoranai ir Baras

3759 North 7th Street

Atvyko į Kanadą

Neseniai iš tremties atvyko į Kanadą žinomos vienybės Onos Menderienės pusseserės dukterys Albina ir Marytė Senkiūtės. Jų motina Ona Senkuvienė su sūnum Juozu tebėra Vokietijoje. Bet Ona Menderienė yra išsiuntusi įai ir sūnui buto ir darbo garantijas, tuo būdu namoma, kad jie atvyks į Ameriką.

ATVYKO P. BABICKAS

Toronto, Kanada. — Spalio pabaigoje atvyko rašytojas Petras Babickas, kuris prieš kiek laiko lankėsi Brooklyne, N. Y., ir Chicagoje.

Toronte žada apsigyventi netrukus į Kanadą atvykstant žurnalistas Jonas Kardelis.

RASO "ATSIMINIMUS"...

Marsalas Zukovas, buv. raudonosios armijos vyriausiasis vadas, dabar patekęs į Staliną nemalone, esą, kažkur Vidurinėje Azijoje rašas savo "atsiminimus"...

ANGLIJOS LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMAS

Spalio viduryje Londone įvyko antrasis Didžiosios Britanijos Lietuvių Sąjungos suvažiavimas, kuriame dalyvavo 53 skyrių atstovai, atstovaujantys 2,143 narius. Iš viso šiuo metu sąjunga priklauso 78 skyriai su 3000 narių.

Suvažiavime be kitų kalbas pasakė Lietuvos ministras B. K. Balutis ir Vl. Sidzikauskas, atvykęs iš Paryžiaus.

Naujai į centro valdybą išrinkti: Varkala, Kaulėnas, Bajorinas ir kun. Sakevičius. Sąjunga leidžia laikraštį Britanijos lietuvių, kurio redaktoriumi yra Kaulėnas. Laikraščio tiražas yra pakilęs iki 2,200.

TREMTINIŲ UNIVERSITETO REKTORIUS—LIETUVIS

"Kelsčiausio" pasaulyje universiteto, kuriuo laikomas pabaltiečių universitetas Hamburge, rektoriumi išrinktas lietuvis prof. Vladas Stanka. Senasis universiteto rektorius latvis prof. Gulbis išvykęs į Kanadą.

Marila Sims



Mano Dainos

Norėdami išgyti įdomų Marrijos Sims poezijos rinkinį, pasiūskite 1 dol. autorės adresu: Mrs. M. Sims, 2207 Oakman Blvd., Detroit, Mich.

Lietuviškas Restoranai

MIESTO CENTRE

Alus, vynas, likeriai ir valgiai.

Juozas Bartasius, sav.

118 No. Centre St. Tel. 9005

POTTSVILLE, PA.

Lietuviškas Restoranai

Vynas, alus, likeriai ir užkandžiai

JONAS ŽIRADONIS, sav.

Cor. Cpal and Nickel St.

POTTSVILLE, PA.

Tel. 9163

S. BULOTA

Batai ir Vyras Aprėdai

NEW PHILADELPHIA, PA.

P. O. SILVER CREEK, PA.

VIENYBĖ

Trumano laimėjimas

Amerikos spauda, kuri pranašavo Dewey laimėjimą, vis dar negali pamiršti to, kas įvyko lapkričio 2 d. Ne tik spaudos, bet ir radijo komentatoriai dabar nepajėgia išaiškinti, kaip tai galėjo atsitikti, kad Trumanas, kurį buvo pasmerkę net jo paties partijos žmonės, išėjo tokia laimėtoju.

Trumano laimėjimo paslaptis, aišku, glūdi plačiose žmonių masėse, kurių negalėjo patenkinti ūkanoti republikonų vadų, ypač gubernatoriaus Dewey, pareiškimai. Tuo tarpu, kai Dewey kalbėjo bendromis frazėmis, tai Trumanas visais svarbiausiais klausimais "kirto iš peties."

Neveitui dabar visi pripažįsta, kad tas "mažas žmogus iš Misourio" buvo pirmos rūšies kovotojas. Aišku, kad po šių rinkimų Trumanas — kitas žmogus. Vienas pats laimėjęs kova, Trumanas dabar turi tą patį prestižą, kurį turėjo velionis Rooseveltas.

Kai dėl republikonų, tai jiems dabar teks palaikyti. Ir tik ateitis parodys, ar jie sekančių keturių metų laikotarpyje sugebės pateikti pažangesnę programą, negu ta, kurią jų oponentams, demokratams pasisekė įpiršti visuomenei.

Tiesa, Amerikos visuomenė nelinkusi keisti administraciją gerovės laikais. Bet nuo dabar iki 1952 metų, palyginti, dar gana daug laiko.

Ir nuo to, kas Amerikoje ir, pagaliau, visame pasaulyje įvyks per tuos ketveris metus, be abejonės, priklausys republikonų partijos ateitis.

Kaip ten bebūtų, bet, kalbant apie Trumano laimėjimą, vienas dalykas yra galutinai išryškėjęs: Dewey niekada nebus prezidentu. Aplamai, republikonai turės pasiekti tinkamesnį vadų, jeigu jie, net 20 metų išbuvę opozicijoje, pagaliau norės atsilimti valdžios vairo.

Pagaliau...

Metiniam Amerikos Lietuvos Tarybos direktorių suvažiavimui, kurs įvyks lapkričio 21 d. Pensylvanijos viešbutyje, New Yorke, dalyvaus ir tautinių srovės atstovai. Taigi, Lietuvos nepriklausomybės atšviežimo darbe, pagaliau, pasiekta to, ko Amerikos lietuviai visuomenė seniai laukė. Tik bendromis, sujungtomis jėgomis galime tikėtis laimėti kovą.

Mano pastabos

Almanavom, kad esam apsnūdę kultūrinėje dirvoje. Ir tiesą sakant, toji kultūrinė dirva jau pasidarė nebe dirva, bet usnėm apaugęs dirvonas. Imkim, kad ir mūsų rašytojus. Pernal jie, susirinkę New Yorke, žadėjo nusteibinti svietą, bet dar iki šiol jie išsiūvoję snaudžia. O grožinės literatūros mėgėjai tikėjosi bent vieno padoraus literatūros vakaro. Bet kur tau!

Truputį negražu, bet iš rašytojų iniciatyvą "pagrobė" laikraštiniškai. Štai Vienybė pradeda literatūros ir muzikos vakarų sezoną. Ir, kaip žinia, pirmasis tos rūšies vakaras jau ateinantį seštadienį New Yorke!

"Ant politikos laktų" Vokietijoje tarp tremtinių tikra misrainė. Nesutariama ir pesamasi, kaip reta kada. Mat, vis negali išnarplioti kam deira ir kas turi teisę "aistovauti" Lietuvos reikalams.

Jau buvo skelbta ir džiaugtasi, kad VLAK (Vyriausias Lietuvos Atstovumo Komitetas) ir BDPS (Bendras Demokratatinis Paspriėšimo Sąjūdis) esą susitarė bendrai veikti su VLİK, Vyriausiu Lietuvos Išlaisvinimo Komitetu. Bet ne-



O tuo tarpu Dėdė Samas abejoja...

IŠ GYVENIMO MOKYKLOS

Rašo J. Šiaučiušas

DIRBAME AR ZAIĐIZIAME?

Ryšium su tremtiniais, atsiardusiais Vokietijoje ir kitur, patarnautojai, garantijų davėjai, o tuo tarpu tarp lietuvių net sijotojų atsirado, kurie, stovėdami prie vartelių, pažiūri, ar ražančius ir, skaplieriai ant kaklo, o jei ne — atgal!

O tu komitetu, sekretoriu, direktoriu, viceprezidentu, ypač pas mus, lietuvius, į jaučio odą nesurašyti. Kokiam reikalui BALF šita nereikalingų žmonių mase apsiastatė? Ar imigracijos vadovybė šiu visų lietuviškų ir ne lietuviškų organizacijų tarpininkavimo ar patarnavimo reikalauja? Ar imigracijos pareigūnų prašo iš BALF siūsti į Europą keletą savo atstovų imigrantams tvarkyti?

Jei ne, tad kam jie ten reikalingi! Imigracijos taisyklių mes savaip nepakreipsime ir šimtą atstovų pasiuntę, taigi kam BALF juos siūsti, ar tam, kad prie "vartelių" pasistumdytų? Toks BALF seimo nutarimas ar ne panašus į žaislą?

KĄ EILINIS LIETUVIS MANO? Aišku, kad organizacijos, kaip NCWC, lietuvių imigracijos komitetas, ir pats BALF'as, jokio patarnavimo imigrantams negali suteikti.

Girdi: „komitetas turi teisiogiškai rūpintis imigracijos reikalų tvarkymu.“ Bet tai ne lietuviško imigracijos komiteto darbas.

Jei kalba eina apie religinių, politinių ir pasaulėžiūrinių skirtumų prižiūrėjimą lietuvių tarpe, ir todėl reikia siūsti atstovai į Europą, tad ar galima BALF vadinti labdaros organizaciją!

Bendral imant, atstovų siuntimas į Europą nepagrįstas lietuvių imigracijos, kol nebus jiems čia, parūpinta darbo ir butas. O tuo mažiausiai rūpinamasi.

BALF nepadarytų klaidos nubraukęs visas tarpininkų organizacijas ir komitetus, ir pasilikęs su mažu būreliu iš visų srovių parinktų žmonių. Tik turėtų pradėti smarkiau agituoti lietuvių kolonijose už darbo ir butų suradimą.

JUOZAS VALTYS.

KAS TURĖTŲ DIRBTI?

Visi turime dirbti. BALF pradėta agitacija turėtų pasiekti tolimiausią kampelį. Šis darbas yra visų mūsų darbas. Kiekvienas privaletume rūpintis surasti butą ir savo dirbtuvėje pastarti su darbdaviu apie tremtinių darbą.

Kiekvienoje lietuvių kolonijoje, kiekvienam klubo ar kuopos susirinkime, valdyba turėtų būti prašoma priminti nariams apie atėvių įkurdinimą. Laisva valia, laisvu laiku kiekvienas galime padirbėti, ir padirbtumėm, jei BALFo valdyba šita kryptimi pradėtų veikti.

NEVALGYKIME SVETIMOS DUONOS

BALF seimo nutarimuose randame: "BALF'o direkcija. Įgaliota skirti reikalingas pinigų sumas, samdyti tarnautojus, darbininkus ir specialius agentus — įgaliotinius, pagal rekomendaciją tremtinių įkurdinimo komiteto." O paragrafe "A" pasakyta: "Tremtinių įkurdinimo darbas vykdytinas Amerikos lietuvių visuomenės bendromis jėgomis."

Jei tremtinių įkurdinimas vykdytinas Amerikos lietuvių visuomenės bendromis jėgomis, tad sąkykit kokiems galims reikią tų visų samdytų įgaliotinių, agentų, specialistų? Ar kad valgytų tremtinių duoną čia vietoje?

Ar iš šitos didelės agentų, specialistų, tarnautojų armijos, nors vienas yra perėjęs per darbovietes ir gyvenamus namus, pasiteiraudamas darantibus? Arba, kiek kuris iš jų yra pasuntę aplikacijų tremtinams? Kodėl nepasiskelbta visuomenės žiniai, kiek kuris šito naudingo darbo yra nudirbęs? Tada visuomenė žinotų, kas BALF'ą apspito — bifės ar tranai.

Minėtinos sukaktys

1887 m. lapkričio 10 d. gimė Kipras Petrauskas, žymiausias Lietuvos operos dainininkas. Šiuo metu gyvena Kaune.

1893 m. lapkričio 11 d. Kražuose įvyko skerdynės.

1899 m. lapkričio 16 d. mirė rašytojas dr. Vincas Kudirkas, Lietuva, tėvynė mūsų autortorius.

1918 m. lapkričio 23 d. pradėta organizuoti Lietuvos kariuomenė.

DĖL DABARTINIŲ LIETUVOS IR LENKIJOS SANTYKIŲ

Rašo V. ALGIMANTAS

Ziburiai, lietuvių tremtinių laikraštis Vokietijoje, paskelbė lenkų egziliams vyrausybės oficialiųjų politikų pasisakymą Lietuvos atžvilgiu. Lenkų užsienių reikalų ministeris Adomas Tarnowski, pavestas lenkų prezidento A. Zaleskio, atsakė į Ziburių redaktoriaus klausimus.

Iš karto krinta į akis, kad šie atsakymai ir pasisakymai nėra tiek politiški, kiek diplomatiški. O, kaip žinoma šių dienų diplomatija yra apgaulinga, ji pridengia užkulisines politines užgaldas. Juk ir Stalinas su Molotovu 1939 m. čulbėjo, kad Lietuvai nebus užgnaužta Nepriklausomybė, bet kaip faktinai pasiegtė? Šiuo pavyzdžiu mes nemano- me lenkų įtarinėti, tačiau politikoj! dalykus tenka žiūrėti realiai: nei iš žodžių, bet iš darbų spręsti.

Lenkų užs. min. Adomas Tarnowski savo atsakyme pareiškia: "Buvau visuomet ir esu toliau karštu šalininku labiausiai harmoningų Lietuvos ir Lenkijos santykių, atsižvelgiant į abiejų kraštų interesus ir nuosirdžiai apgailestauju, kad daugelis susitaikymo bandymų abiejų karų metu nedavė siekiamų rezultatų. Mano nuomone, svarbiausias dalykas šiuo metu yra geros valios ir gerų norų atmosferos sudarymas ir abipusis ištikinimas, kad draugiška iniciatyva iš vienos pusės duos gražų atsakmį iš kitos pusės."

Draugiškas lenkų - lietuvių bendradarbiavimas gali būti pasiektas atnaujinant oficialius lenkų - lietuvių santykius, suteikiant abipusišką paramą politinėje ir diplomatinėje veikloje arba spaudos-propagandos srityje, sudarant glaudžius Rytų Europos tautų politinius, ūkinius ir kultūrinius santykius.

Lenkų valdžios atsakingieji amosins Lietuvos atžvilgiu yra iš seno suformulavę ir pažymėję nuosirdžius troškimus ir tikrą draugiškumą. Lenki-

jos vyriausybė pripažįsta Lietuvos valstybės Nepriklausomybės nenutrūkimumą per abi okupacijas. Lenkų vyriausybė pripažįsta teisingu, kad Lietuvos teritorija būtų padidinta vakarų sienomis, Vakarų Prūsų žemėmis su Klaipėda.

Noriu padrėžti, kad lenkų valdžios nuomone, Lietuvos ir Lenkijos kai kurių ginčytinų klausimų išsprendimas turi būti atliktas po abiejų valstybių Nepriklausomybės atgavimo tikros taikos keliu, pagal susipratimo, teisingumo ir draugiškumo balsą, įeinant į abiejų kraštų interesus reikavimus.

Kas liečia rytinių Lenkijos gyventojų nelenkiškos tautybės santykius, tai yra aiškūs dalykas, kad jų interesai turi būti užtikrinti taip, kad būtų garantuota harmoningas visų Lenkijos gyventojų bendradarbiavimas."

Nėra abejonės, kad patriotiškoji lietuvių visuomenė taip pat nori gerų ir draugiškų su Lenkija santykių. Tik šiuose santykiuose mes nerūstume tikro draugiškumo, kuris yra pagrįstas atvirumu ir nuosirdumu. Lietuviškoji politika visuomet buvo vedama be aukštosios diplomatijos rafinerijų: ji gavo šias tradicijas iš Keistuolio, Algirdo. Bet mes sukaitydami A. Tarnowski žodžius, jaučiame tarp eilučių tam tikrą neišbalgtų pasakymų, kurie mus verčia suabejoti. Ką gi reiškia ginčytinų klausimų sprendimo atidėjimas po abiejų valstybių Nepriklausomybių atgavimo? Tai reiškia, kad lenkai vėl galvoja apie susidarisančią naują faktinę padėtį, kuri yra svajojama po būsimo karo. O gal jėga pasiseks paimiti Vilnių, o gal pasiseks išlaisvinti Lietuvą ir vėl sukurti "a la Liublino" uniiją. Tie žodeliai "w duch slusznosci" mums labai įtaria, kad tai gali būti vienpusiška "slusznosc", nes iš politinės praktikos žinome, kas turi jėgą, tas dedasi turis ir raciją.

Vilniaus klausimas lietuviškoji visuomenė yra labai aiškus, ir vienodai sprendžiamas. Labai teisingais St. Kuzminko žodžiais tariant: "Vilnius yra Lietuvos širdis. Jos nė vienas lietuvis neturi teisės nė paskolinti, nors ir savo geriausiaim kaimynui dėl jo sudvejoti (nė vienai sekunde!), nors kaimynui ir kaž kaip norėtųsi pasidžiaugti jos skambiu plakimu. Taigi, Vilnius nėra svarstytnas nė dabar, nė ateityje, nes ji sukūrė lietuvių tautą, jis jai priklauso ("Briantijos Lietuvis" nr. 37-39

Sandara, Chicago, Ill.—Kartais nesmagu ir pagalvoti, jog iki šiam laikui Amerikos lietuviai neturi nei vieno atstovo J. V. kongrese. Sen bei ten mažesnėse vietose istengiamas prastumi vieną kitą tautietį, bet tai ir viskas.

SPAUDOS SKILTYSE

Amerika, Brooklyn, N. Y.—Sovietai pratę turėt vieną "šventąjį" ir viską jo vardu vadinti. To "šventojo" vardu Rusijoje pavadinta visa eilė miestų, jau nekaltant apie gatves. Štai visokie Stalingrad, Stalino, Stalin, Stalinsk, Stalinas-Aul, Stalimabar, Stalinissi, Stalinir, Stalinesgorsk... Margutis, Chicago, Ill.—Lietuvoje kasmet lapkričio 23-ji buvo švenčiama, kaip Lietuvos kariuomenės šventė. Ta diena taipgi buvo visų dėl Lietuvos laisvės žuvusių karių ir Vydiaus Kryžium paženklinytų vyrų pagerbimas ir prisiminimas.

Tėvynė, New York, N. Y.—Rusai skelbia, kad Amerika atradęs ne Kolumbas, bet rusas Michail Gvozdziovs... Mes nei kiek nenustebome, jei rusų išminčiai savo mokyklų vaikams aiškins, kad New Yorkas pastatytas Stalino penkmečio plano dėka...

Darbininkas, Boston, Mass.—Vakarų valstybės, skelbdamos bloką prieš Rusiją, vis mini Luksemburgą. O Luksemburgas tai tokia pat galybė, kaip Lietuvos dūktija.

1851 m. lapkričio 23 d. Ožkaubaliuose gimė tautos patriarčas dr. Jonas Basanavičius. Miręs 1927 m. vasario 16 d. Vilniuje.

1902 m. lapkričio 26 d. Seinuose mirė rašytojas vysk. Antanas Baranaukas.

str. "Vilnius"). Tokios pat minties yra 99 nuosimčiai lietuvių, o jei atsiiras bent vienas, ir labai aukštas dabartinis mūsų politikas, kuris kombinuos su lenkais derėtis Vilniaus ir jo etnografinio užnugario sąskaita, tai jis bus ne polonofliu pavadintas, bet lietuvių tautos ir valstybės interesų išdaviku.

Taip pat mums labai įtartinai p. A. Tarnowski žodžiai apie rytinių Lenkijos žemių gyventojų santykius. Atrodo, kad ir čia slypi užkulisinė mintis... ukrainiečiai, lietuviai, gudai gaus tam tikras harmoningo Lenkijos piliečių bendradarbiavimo garantijas. Ar tai nėra pažadas Vilniaus ir Lwovo gyventojams? Atvirai turime pasisakyti, kad mes nesame toki egoistai, kaip kai kurios mažosios tautos ir nekovojam tik dėl savo tautinių ir valstybinių teisių ir interesų, bet kovojame dėl visų Rytų Europos problemų teisingo išsprendimo. Nuo to priklausys ne tik mūsų, bet ir Europos ateitis ir saugumas. Jei norime po būsimo karo ilgo taikos amžiaus, tai turi būti teisingai išspręsta ne tik Vilniaus, bet ir ukrainiečių pretenzijos į Lenkiją, nes kitaip Lenkija vėl paliks naujo karo vulkanas.

Oficialūs užs. min. Ad. Tarnowski pasisakymas mums sukelia didelių abejonų dar ir dėl to, kad neoficialioji lenkų visuomenė jau dabar sudarinėja tą "duch slusznosci", belesdama tokius žurnalus kaip "Wilno ir Lwow", beskleisdama tokias idėjas.

Baigdami norėtume atvirai pasisakyti: dabartiniai Lietuvos ir Lenkijos už okupuotų kraštų sienų kovojančių sluoksnių santykiai galėtų būti draugiški tik su ta sąlyga, jei Lenkija atsisakys nuo imperialistinės politikos ir nuo tų žemių, kurios jai nei istoriskai, nei etnografiškai nepriklauso. Šiandien būtų naivu egziliams lenkams kovoti dėl Vilniaus, kada jie neturi Varšuvos. Šiandien ir mūsų pozicija tarptautinėje plotmėje nėra tokia silpna kad būtų reikalinga tokia didelė auka, Vilniaus auka, dėl kurtuazijos sentimentų. Ir JAV ir kiti didieji kraštai šiandien siekia teisingesnės taikos negu po pirmojo Didžiojo Karo. Ir visų kovojančių tautų, išskiriant tik lenkus, Vilnius yra įrašytas į programą, kaip Lietuvos sostinė.

Taigi ir mūsų dabartiniai santykiai su Lenkija priklauso nuo Lenkijos geros valios ir išmintingos politikos jau dabar pripažinti ne tik Nepriklausomą Lietuvą, bet ir etnografinę su Vilniumi, Gardinu ir kitom lietuviškom žemėm.

ŽODŽIŲ PASAULYJE...

PANDORA — senovės graikų mitologijoje pirmoji žemės moteris, kurią Dzeusas leidęs, duodamas jai dėžę su visomis žemės negerovėmis, Pandora neiškentusi ir atidarėsi dėžę ir tuo būdu visos negerovės išplitusios po žemę, o dėžėje liko tik viena viltis telikus.

PANEGIRIKA — per didelį pagyrimas, pagyrimui skirta kalba, eilėraštis ir kt.

PANTEONAS—senovės Graikijoje ir Romoje šventovė visiems dievams garbinti, didingas pastatas, skiriamas laidoti ir pagerbti garbingiems, žymiems mirusiems asmenims.

PANURGO KAIMENĖ — mišnia, aklači sekanti paskui vadą, posakis, susijęs su vardu Panurgo romano Gargantua et Pantagruel veikėjo, kuris į jūrą išmetė vieną avį, o paskui ją išsoko į jūrą ir paskendo visos kitos laive buvusios avys.

PARADOKSAS — neprašta mintis, priešinga bendroms

pažiūroms, teigimas nesuderintas su viešąja nuomone, netikėta, nelaukta išvada.

PAR AVION — prancūziškai lėktuvu-užrašas ant oro pašto siuntinių.

PARAZITAS — gyvis, kuris gyvena, išnaudodamas kitą gyvį, išnaudojamas, gyvenas svetimu darbu.

PARJAI — niekinamų baltųjų žmonių kasta Indijoje.

PARKAS — dirbtinis žmogaus plaukų papuošalas — plaukai.

PARNASAS — kalnas Graikijoje, graikų mitologijos Apolono ir muzų būstinė, nukeltinė prasme — menas, poezija.

PARODIJA — pajukiamasis pamedžiojimas.

PARTITŪRA—muzikos veikalo visų balsų ir instrumentų partijos, jų gaidos.

PAS — tam tikri ritmiški kojų judesiai ir žingsniai šokant.

PATETIKA — jausmingumas, iškilmingumas.

KAIP KOVOTA PRIEŠ 100 METŲ

Kaip žinoma, 1831 m. Lietuvoje buvo sukilimas prieš krašto okupantus - rusus. Vienas iš smarkiųjų mūsų buvo ties Kėdainiais, prie upės.

Buvo taip:

Kauno sukilėlių vadas Mauricijus Prozoras buvo atvykęs į Kėdainius su 100 šaulių, 100 daiginių ir 80 raitininkų, pirklės parako, alavo ir taisyse ginklus. Tačiau buvo pranešta, kad nuo Kauno keliu atvykęs rusų būrys iš 3000 pėščiųjų, 5 patrankų ir 200 raitelių.

Nors buvo pavasaris ir upė patvinusi, tačiau su tokia saują sukilėliams gintis — pavojus didelis. Bet atsitraukti nebebuvo kada, nes rusų kariuomenė buvo jau nebetoli. Prozoras įsakė tuojau sunaikinti tilto tureklus ir ties viduriu išimti bent kelias dešimtis lentų ir palikti tris pėdėtas sijas pereiti kareiviams. Šaulius sustatęs ties tiltu iš miesto pusės už trobelių. Raitieji buvo išstatyti abiejose miesto pusėse, kad mūšio metu gintų persikėlimą per upę ir perdavinėtų įsakymus.

Tuojau pasirodė ir rusų raitieji ir, rėkdami ura, kolona iščia pasileido tiltu, o kai prijogė iki kokių 30 žingsnių nuo sukilėlių šaulių, Prozoras įsakė šauti, ir tuojau keilolika arklų ir žmonių nuvirtė. O

kai sumišė ėmė rusai grūstis atgal, tai bent kelios dešimtys arklų kritę nuo tilto kelių metrų aukštumo ir žuvę.

Rusai ėmė šaudyti ne tik šautuvais, bet ir visomis kanuolėmis, bet pamatė, kad niekio negali padaryti pasislėpusiems už trobų sukilėliams, kolona pėščiųjų su durtuvais rankose, užsigrūdė ant tilto. Kai rusų pėstieji, pasiskaldę trimis vilkinėmis, ėmė eiti per paliktąsias sijas ir buvę jau priėję lig vidurio, šokę iš užu trobų sukilėliai, pribėgę lig tilto skylių, ir ėmė iš už kelių žingsnių šaudyti, buožėmis plukti ir versti rusus į upę. Rusai be tvarkos ėmė bėgti atgal. Sukilėliai ėmė vytis ir buvę nusiviję net už tilto, tik rusų kanuolių buvę sugrąžinti atgal.

Per šešias valandas šautuvų ir kanuolių ugnies priešai keturis kartus bandė su durtuvais rankose pereiti per tiltą ir visus kartus sukilėlių buvę atmušti.

Rusai netekę apie 300 žmonių užmūstų ir nuskandintų, apie 100 sunkiai sužeistų ir keilolikos karininkų.

Iš sukilėlių pusės žuvę 20 šaulių ir 17 buvę sužeista.

Naktį sukilėliai atsitraukę iš miesto ir lig saulei tekant nuėję lig Dotnuvos. (v.r.)

Atvyksta Krupavičius ir Sidzikauskas

Rašo V. Girlianda, Vienybės korespondentas iš Vokietijos

VLIKO pirmininkas kun. Krupavičius ir Vykd. Tarybos pirmininkas min. Sidzikauskas yra gavę Amerikos viza atvykti į USA. Kun. Krupavičius viename susirinkime Memmingene (Vak. Vokietijoje) pripažino, kad tarp VLIKO ir Lietuvos diplomatinios šefo min. Lozoraičio esama kal kurių nesustatimų.

STULGINSKIS GYVAS?

Ilgą laiką buvo manoma, kad Sovietų deportuotas į Rusijos gilumą buv. Lietuvos resp. prezidentas A. Stulginskis ten yra žuvęs kankinio mirtimi. Bet dabar esą gauta patikimų žinių, kad Stulginskis tebesą gyvas.

LIETUVIAI PER RIAUSES NENUKENTĖJO

Stuttgartu per įvykusias šiomis dienomis riauses (prieš aukštas kainas) iš Lietuvių, atrodo, niekas nenukentėjo. Apdaužytos tik kelios švabų ir armenų krautuviės. Kuriam laikui uždrausta naktį vaikščioti. Per riauses sužeista keilolika asmenų.

ROOSEVELTIENE PRISLĖGTO ŪPO

Buv. Amerikos prezidento našlė El. Rooseveltienė, ap-

lankiusi Stuttgarto apylinkėje kelias tremtinių stovyklos, išsinešė iš jų labai prislėgta nuotaiką. Ji pasžadėjo, sugrįžusi į UN posėdžius Paryžiuje ir Amerikoje, dar labiau veikti tremtinių gelbėjimo naudai.

DR. J. SAULIO BIBLIOTEKA

Miręs neseniai Šveicarijoje Dr. J. Saulys, esąs palikęs didžiulę, labai turtingą lietuviškų knygų ir knygų svetimomis kalbomis apie Lietuvą biblioteką.

DOLERIS KYLA — MARKĖ SMUNKA

Naujai įvestoji nuo birželio mėn. Vakarų Vokietijos markė savo pirmųkšio tvirtumo neišlaikė. Doleris laisvoje rinkoje kaštuodavo 10-14 markių, o dabar kaštuoja jau 18-19 markių. Kai kurių prekių kainos yra pakilusios dvigubai. Kainų kilimas skaudžiai pailegia ir mūsų tremtinius, ypač tuos, kurie negauna jokių siūntinių iš Amerikos.



Connie Mack, Phila. atletų veteranas, šiomis dienomis gavo paragauti savo 86 metų amžiaus sukakties torto.

ties, jog kada aš ją pamatysiu. Iš didesnių veikalų yra rankrašty Nonetas, Kvartetas styginiams instrumentams. Taip pat yra didelis baigtas veikalas rankraštyje Muzikos Bibliografija nuo 1547 m. iki šių laikų, apie 200 psl. Kas atspausdinta, tai tamsta tą manau žinote.

Tai rodos ir viskas, kas ant minties užkiluvo.

P. S. Kalbant apie Lietuvos Operos Tarybą, buvo praleista S. Šilingo pavadė. (Pabaiga)

PASIKALBĖJIMAS SU KOMP. JUOZU ŽILEVIČIUM

(Tęsinys)

Didžiausias darbas buvo suorganizavimas ir suvedimas krūvon apie 3,000 choristų iš 79 chorų (koks supuolimas Lietuvoje, kai buvo pirmoji Dainų Diena irgi buvo toks pat choristų skaičius) 1939 m. Lietuvos Dienoje, Pasaulinėje Parodoje, New Yorke, rugsėjo 9 d. Tai buvo nepaprastas dalykas, kuris ten dalyvavusių visą amžių nebus pamirštas. Lankant kolonijose chorus, pasitaikė nepaprasti vasaros karščiai, beveik pats galą gavau, ilgai reikėjo laukti, kol atėjau į sveikata.

Jūsų nuomonė apie Amerikos lietuvių muzikus Jums aišku, kad visą mūsų kolonijose muzikos veikimą judina vargonininkai. Prie kiekvienos parapijos yra didesnis ar mažesnis choras. Kiekvieną sekmadienį nuėję bažnycion visada girdite giedant chorą. New Yorke apylinkėje yra lietuviškų parapijų 11 ir kiekviena iš jų turi po chorą su apie 450 choristų. Tuo tarpu kai kurie tame plote turi tris chorų su apie 150 narių, o vidurinioji srovė jau keleri metalai apie Operetes choro tvarkymąsi kalba su apie 40-50 narių.

Taip pat yra ir Vyčių choras su apie 30 narių.

Panašiai yra ir kitose kolonijose. Vargonininko veikimas yra siauras, jis rubežiuojasi savoj "respublikoje." Bet ir tai jau pradeda eiti blogojon pusėn. Senieji vargonininkai sensta, naujų nebeatvažiuoja, beveik pusė parapijų vargonininkauja moteris, kurioms savo švelnumu ir prigimčia (nors būna ir labai gerų muzikų), su chorais kaž kaip nesiseka atsiekti tų rezultatų, kiek seniau padarydavo vyrai. Praslinko tik 9 metai nuo paskutinės Lietuvių Dienos, bet jau tų tūkstančių choristų dabar nebegalima būtų su-traukti. Choral po karo labai sumažėjo. Grįžusieji iš karo lauko pasidarė kitokesni, choral fiems nebeždomu, o jaunieji šauklami kariuomenėn, taip pat ir tautinis veikimas lietuvių kolonijose per chorus nebeįmanomas. Solistai, paženę į viršūnes lietuvių muzikos gyvenime, įtakos jokios neturi, nes jie dalyvauja išimtinai svetimauciu tarpe.

Kolonijose su chorais lietuviškoje dirvoje vargonininkai yra atlikę be galo didelį darbą, bešališkas išeivijoje veiklos ateities istorikas jų darbiu paskirs tinkamą vietą. Stebėtina, iš tokio didelio lietuvių skaičiaus muzikos instrumentalistų vos tik keli, nors dainininkų yra kur kas daugiau. Visi kolonijų ir pagarsėję solistai dainininkai su maža išimtim yra pradėję ir vystėsi kolonijų choroose, didžiūmoje parapijų.

Kaip jūs vertinate Lietuvos muzikus tremtyje?

Daugiausia jų yra buvę mano studentai, todėl nelabai patogu apie savuosius ką pasakyti. Vis dėl to mane stebina jų muzikinis sūbrendimas. Paimkite kad ir ansamblių vedėdus Mikulskį (Čiurlionies), St. Sodeiką (Lietuvių Tautinis Ansamblis) arba J. Strolį, M. Budriūną, J. Kačinską, V. Marjosių, o taip pat visą eilę solistų: J. Augaitę, A. Dambauskaitę, Vl. Ivanauską, V. Dapšį, S. Santvarą, A. Armoną — tai vis klaidėdiškiai.

Šie gi kauniškiai: Op. Nauragis, Zaunienė - Jonuškaitė, Al. Kutkus, J. Vencevičaitė, El. Kardėlienė, taip pat Br. Budriūnas (Lietuvių Meno Kolektyvas), Al. Kačanauskas (Sietynas) ir eilė kitų muzikų profesionalų, kurie išvietintųjų tarpe teikia didelę paguodą. Jų darbas yra milžiniškas ir jei jie galėtų atvykti į USA ir sugebėtų prisitaikinti prie aplinkybių, mūsų išeivija atkustų muzikos meno srityje, gal ir kolonijose jaunimas pradėtų prie chorų ir šiaip muzikos veikimo aktyviau dėtis. Muzikos menas yra kultūrinė prabanga, kurioje tautos šimtmečiai bręsta, kad tą dangiška dovaną sugebėtų tinkamai gerėtis ir vertinti. Jūs, profesoriau, muzikinis turtas ir kokie jūsų ateities planai?

As pirmą priminiau, kad turite labai didelį muzikologijos rinkinį, tuo tarpu jis yra vienintelis tos rūšies rinkinys. Mano didžiausias rūpestis, kur tą rinkinį padėsi, kad jis nebūtų išmėtytas, nes jei kas juo įdomautųsi, kad visada galėtų juo naudotis. Dabartinės aplinkybės tai yra labai sunkiai išrisama.

Surinktos U S A išeivi-

joje medžiagos skyrė pavadinau Amerikos lietuviai muzikos garsuose. Esu įpusėjęs apie tai rašyti veikalą, kuris, atrodo, turės būti dvejos dalyse.

Žinau, kad nerasiu leidėjų tam veikalui, bet svarbu, kad būtų parašyta knygoje. Lietuviško muzikologo dabartinio laiku nereikia mūsų tautai, jo neturi kur pritaikinti, nors ir Nepriklausomoje Lietuvoje tik vienintelė vieta buvo universitetas, kur buvo skaitoma apie muziką paskaitos. Rengiant seminarus, būtų galima buvę nuodugnai lietuviškos muzikos dalykus išnagrinėti išstudijuoti. Ši sritis apleista. Kad ir šiandien: apie mūsų muzikologiją nieko negalima rašyti, nes nėra kur spaudinti — juk tai labai specialus dalykas, o kas gi tai pagaliau skaitys?

Tai štai mano rūpestis apie muzikologijos archyvą ir studiją. Norėtusi dar ką nors parašyti iš muzikos kūrybos.

Muzikos žinynas yra parašytas dar Lietuvoje būnant. Švietimo Ministerija buvo sutikusi išleisti, bet karas sukludė. Rankraštis turi 350 psl. didelių lapų formato.

Mano simfonija, kuri buvo keletą kartų grota Rygos radiofone, Kaune, Klaipėdoje, yra likusi Lietuvoje. Mažai vil-

COLUMBIA RECORDS

LIETUVISKOS PLOKSTELĖS

SIUNCIAMOS PASTU, PAGAL PAREIKALAVIMĄ

Reikalaukite lietuviškų plokštelių katalogo.

Dabar mūsų kratuvelyje galite gauti:

Rosalinės Polka (16317)
Sužadėtinų valsas
 Kai aš turėjau kaime mergelę (16309)
Būk vyras (Idajnavo J. Dvarionas)
Butkiškių polka (16163)
Storų bobų polka
Gieda gaidėliai (16316)
Gražus miško būdas
Pragėriau žirgelį (16145)
Eisim laukan (Idajnavo K. Menkelūnaitė)

Rašydami, nurodykite tik plokštelių numerį.

Turime ir daugiau lietuviškų bei kitomis kalbomis plokštelių.

Beam Sound & Radio Labs
 W. J. KUCHES
 123 HAVEMEYER STREET BROOKLYN 11, N. Y.
 Tel.: EVERgreen 7-5658

Poezija

KARO SUNAIKINTAI STOTELEI

Pro tave traukiniai nepraduna.
 Tu tyli, tu nyki, tu žmogaus užmiršta.
 Ilgesys, tave matant, pabunda —
 Tu esi sunkiai gydoma krašto žaizda.

Geležinkelio tiltas didingas
 Susprogdintas šio krašto bepročio žmogaus.
 O jis pats, kaip ir tu, nelaimingas,
 Dar ilgai keiks likimą, šauks keršto dangaus.

Nesustodamos bėgs dienos margos,
 Naują tiltą žmogaus rankos vėl atstatys,
 Užsimirš siaubo metalai ir vargas,
 Tavo skausmą paslėps kruvina praetis.

Daug kelevių ir vėl tu matysi.
 Jie savų traukinių dieną naktį čia lauks.
 Garvežių dūmų juostos nutįsė,
 Vėjui pučiant, baltais debesėliais nuplauks.

O dabar savo varganą dalį
 Aš norėčiau palyginti su tavo valzdu —
 Man tėvynėn sugrįžt nėra kelio,
 Daug širdy sunkiai gydomy skausmo žaizdų.

Gal ir greit čia pakils semaforas.
 O kiek laiko man laukti, klajoti reikės,
 Kol įvyks širdj draskantis noras,
 Kol man saulė grįžimo džiugutės patekės?!

JUOZAS MIKSTAS.

ŽMONĖS

(Skirti J. V.)
 Ateinate jūs ir išeiniate tyliai,
 Ir lipate į laivus palaužtom burėm.
 Ant kranto likę mes nežinios ir skausmo vyliai
 Pamatom: žmogaus nebeturim.

Ir plauks laival, ir leisies nuliūžus saulė,
 Išbals pavasari, kažkur Tėvynėje likę sodai,
 Gal pasikeis veidas žemės ir pasaulio,
 Ir nuo žmonių nuslinks rūpestių klodai.

Ir jūs, kur keliaujate per žemynus,
 Kur žvilgsnys paskesta beribių plote;
 Kur plaukiat virš gelmių vandenynais,
 Mums kovą pralaimėjus, — ateikit nors rankom paploti.

Išėina žmonės, ir jų gal niekad nematysi,
 Tik atminimai lieka šviesūs.
 Gal veltui visas knygas mes išvartysim —
 Tokių nerasim, — širdy kaip ugnelė liks neišblėsus.

JONAS NEVARDAUSKAS.

VIENYBĖS PRAMOGŲ KALENDORIUS

SEŠTADIENI
LAPKR. (NOV.) 13
 Pradžia 7:30 v. v.

EHNOLOGIC CENTER SALEJE, NEW YORKE
 110 EAST 59th STREET, (tarp Lexington ir Park Ave.)
 NEW YORK CITY

LITERATŪROS IR MUZIKOS VAKARAS
 Programoje: Dainininkė Barbora Darys, pianistė Julija Rajauskaitė, šokėja Ona Vaivadaitė, rašytojas Stepas Zbarskas ir poetas Juozas Tysliava.

SEŠTADIENI
LAPKR. (NOV.) 20
 Pradžia 6 val. v.

LIETUVIŲ MUZIKALĖJE SALEJE
 TILTON STREET IR ALLEGHENY AVE.,
 PHILADELPHIA, PA.

KONCERTAS PHILADELPHIJOJE
 Programoje: B. Darys, V. Jonuškaitė, šokėja Čiurlytė
 artistas Juozas Olšauskas ir Marijonos Strumskienės spektaklis — Gyvieji paveikslai, kuriuose bus vaizduojama Lietuvos praeitis, dabartis ir ateitis.

SEKMADIENI
GRUODZIO (December) 5 d.
 Pradžia 5 VAL. VAK.

GRAND PARADISE SALEJE
 318 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

VIENYBĖS VAKARIENĖ

SEKMADIENI
GRUODZIO (DEC.) 26
 Pradžia 5 VAL. P. P.

ETHNOLOGIC CENTER SALEJE, NEW YORKE
 110 EAST 59th STREET (tarp Lexington ir Park Ave.)
 NEW YORK CITY

KALĖDINIS KONCERTAS

SEKMADIENI
SAUSIO (JAN.) 30
 Pradžia 4 VAL. P. P.

WEBSTER SALEJE NEW YORKE
 11th STREET ir THIRD AVENUE, NEW YORK CITY

VIENYBĖS METINIS KONCERTAS

Redaguoja
V. TYSLIAVIENE

Moterų Pasaulis

TARP DVIEJŲ SLIBINŲ

Rašo SOFIJA AMBRAZEVIČIENE

(Tęsinys)

Kas buvo dirbti ir uždirbti — nebegrįs, aišku, kad reikia pradėti gyventi iš nauja, kad uždirbtų gabaliuką juodos duonos ir nenumirtų iš bado. Jai padėti niekas negalėjo, nes visi buvo lygūs.

Artimiausia kaimynė, Antanaušienė, buvusi namų savininkė ir veterinarijos profesorius našlė, taip pat visko nustojus, jau "dirbo", tarnavo pas rusų komisara, ir nors užmokescio negaudavo, bet gaudavo pavalgyt ir, kartais, atnešdavo ir Simanaitienėi liekanų nuo komisaro stalo.

Teko ieškoti darbo. Kadangi Simanaitienė buvo prekybininkai, tai ėjo pirmiausiai į prekybos komisariatą. Bet kur tau!

Ėjo į kitą komisariatą, bet visur buvo tas pats vaizdas ir tas pats atsakymas. Pareikšdavo, kad jokių vietų bei kito uždarbio nėra.

Apėjusi visas įstaigas, visus komisariatus ir departamentus, ir niekur neradus darbo, pradėjo ieškoti fabrikuose, siuvyklose, valgyklose. Bet ten jos niekas nenorėjo priimti.

Kažkas patarė Simanaitienėi paieškoti darbo vertimų biure. Žydelių jau ten nebuvo, nes reikėjo mokėti kalbų ir dirbti, o peino iš to buvo mažas.

Kreipėsi į biurą ir gavo pasiūlymą versti iš rusų į lietuvių kalbą poeto Majakovskio eilėraščius, bet, padirbėjus porą dienų, turėjo nuo darbo atsisakyti, nes suprato, kad nepajėgs. Tad atsisakė ir paėmė Lenino raštus, kuriuos galima buvo versti lengvai, nes jie buvo joks literatūrinis šedevras. Bet čia kankino daugybė sutrumpintų žodžių, kaip nep, rabkrin, rabkor ir kiti. Žmogų, nebaigusiam partinės "mokyklos", sunku buvo žinoti tų žodžių reikšmę. Reikėjo vaikščioti po miestą ir ieškoti, kad kas paaiškintų. Priėjus prie kažkokio kariškio, klausė:

— Atsiprašau, ar negalėtumėt tamsta nam paaiškinti, ką reiškia rabkrin?

Dažniausiai užklaustasis ir pats nežinojo sutrumpinto žodžio reikšmės, bet, buvo ir tokie, kurie galėjo paaiškinti ir net žinojo, kokiam puslapyje Lenino raštuose tai yra.

Buvo paskelbtas rašytojų konkursas ir už gražiausius eilėraščius paskirtos piniginės premijos. Simanaitienė nusprendė parašyti eilėraščių ir pamėginti laimėti. Gal kartais

pasiseks! Bet nieko iš to neisėjo. Pavardės asmenų, gavusių premijas, buvo paskelbtos laikraščiuose. Savo pavardės Simanaitienė nerado ir suprato, kad nieko negavo, bet tai davė jai mintį rašinėti į humoristinį žurnalą Šluotą. Pradėjo dirbti su dideliu pasisekimu.

Žurnalo tikslas buvo per juos vartoti propagandą ir kuo aštriausiai ir kuo sąmojausiai kritikuoti bei dergti kapitalistus ir buvusių valdžią. Ji buvo redaktorius, žinomo žurnalisto, sėdinčio už stalo su iškilminga išvaizda, maloniai priimta, bet Simanaitienės jau negalima buvo apgauti. Ji žinojo kokiais keliais, jis ėjo, kol čia pateko. Gal būt, taip pat gramdė kur gatvę ir valgė barščius iš šunies bliūdo... Taip ar kitaip, visgi tai buvo lietuvis ir savas žmogus.

Po kurio laiko Simanaitienė gavo iš "Šluotos" redakcijos pažymėjimą, kad ji yra propagandinio žurnalo darbininkė.

Kartą atėjo policininkas ir, kaip paprastai, įkišęs galvą pro duris, suriko:

— Na, buržuika, marš gatvė šluoti!

— Aš ne tik gatvę šluosiu, bet greit ir tave iššluosiu, — suriko Simanaitienė ir pakiso jam po nosim "Šluotos" redakcijos pažymėjimą. Policininkas sumišo ir dingo už durų. Nuo to laiko Simanaitienė jo daugiau nematė.

Nors baimė, varge ir neramumuose, bet laikas bėgo greit. Praėjo beveik vieneri metai nuo birželio 15 d., tai yra nuo dienos, kai bolshevikai okupavo Lietuvos teritoriją. Atėjo sv. Antanas birželio 13 d., bet išvakarėse tos dienos nesijautė, kaip visomet, iškilminga nuotaika, ir nebuvo matyti žmonių, perkančių gėlių pasveikinti savo gimintai ar pažįstamą, nes ne tai buvo galvoj, o, be to, ir gėlių krautuvėse nebuvo. Vietoj džiams-mo tą dieną visus laukė žiaurus netikėtumas. Gatvėse pasirodė sunkvežimiai, pilni prikimusių jaunu ir senų vyrų, moterų ir vaikų, kur iš abiejų galų stovėjo bolshevikų kariavai, su atkūtais šautuvais. Žmonės buvo taip apsiirę, kaip kas buvo. J u o s gabelo ir stoti, už miesto, kur, atsarginiuose bėgimo, stovėjo tusti prekiniai traukiniai, paruošti gabenti į Sibirą.

(Bus daugiau)



Zalio tafto balinė suknelė

LIETUVĖ MOTERIS LAISVĖS KOVOSE IR VALSTYBĖ KŪRIANT

Rašo Birutė Novickienė
(Persp. iš Studentų Varpo)

Lietuvės moters kelias istorinėje raidoje buvo sunkus ir vargingas. Jai teko pakelti Lietuvos valstybės padalinimus, carų priespaudas, baudžiavą, vargingos valstietės gyvenimą.

1918 metai atnešė jai ir jos kraštui laisvę.

Nuo to laiko jau praėjo 30 metų. Daug vandens nutekėjo. Ir štai, vėl lietuvių moteris, kaip ir jos tėvynė, atsidūrė dar blogesnėj būklėj, negu prieš 30 metų. Tėvynė — žiaurus okupanto paglemžta. Tamsu joje, niuru. Dalis moterų, su mažamečiais vaikais, tolimose tundrose. Ten žiurkova. Moteris viena, atskirta nuo vyro tėvo ir tėvynės, kovoja su likimu ir ganta. Kita dalis moterų vakarų tremtyje. Prieš akis nežinia. Ir štai, tokioji neviltijje, kuomet, atrodo, nebėra jėgų grumtis su gyvenimu, noroms nenoroms prisimena praėjusį ir kyja klausimas, ką davė lietuvių moteris mūsų tėvynei, kai turėjo galimybę dirbti, ką sukūrė ji nepriklausomybės metais, ar verta ji buvo tos laisvės, kurią turėjo?

Prieš 1918 metus labai nedidelis skaičius lietuvių moterų buvo pasiekusios mokslo, o tuo labiau aukštojo. Kaimo žmogus, visko atsisakydamas, vos pajėgė išiešti į mokslo vieną kitą sūnų. Mergaitės likdavo namuose. Todėl nuostabu, kad 19-tojo amžiaus pabaigos ir 20-tojo pradžios išmokytos lietuvių moterys buvo kilusios ne iš kaimo, bet iš dvaro: Gabrielė Petkevičaitė.

1918 metai atnešė jai ir jos kraštui laisvę. Nuo to laiko jau praėjo 30 metų. Daug vandens nutekėjo. Ir štai, vėl lietuvių moteris, kaip ir jos tėvynė, atsidūrė dar blogesnėj būklėj, negu prieš 30 metų. Tėvynė — žiaurus okupanto paglemžta. Tamsu joje, niuru. Dalis moterų, su mažamečiais vaikais, tolimose tundrose. Ten žiurkova. Moteris viena, atskirta nuo vyro tėvo ir tėvynės, kovoja su likimu ir ganta. Kita dalis moterų vakarų tremtyje. Prieš akis nežinia. Ir štai, tokioji neviltijje, kuomet, atrodo, nebėra jėgų grumtis su gyvenimu, noroms nenoroms prisimena praėjusį ir kyja klausimas, ką davė lietuvių moteris mūsų tėvynei, kai turėjo galimybę dirbti, ką sukūrė ji nepriklausomybės metais, ar verta ji buvo tos laisvės, kurią turėjo?

Antrosios kartos išmokslinta lietuvių yra toji, kuri pripuolamai, ar viena, ar su tėvais pateko didmiestini ir turėjo priglautos mokyklės. Tos kartos priklauso ir 1914 metų tremtinės, lankiusios Voronežo lietuvių gimnazija. (Ir, ano meto tremtyje mes jau kūrėme pirmąsias savo mokslo įstaigas.) Ir, pagaliau, kai kurios stambesnių ūkininkų dukros, ar broliu, ar giminių pagalba prisimusios iki mokytojų seminarijos. Tačiau bendras jų skaičius nepriklausomybės pradžioje toks mažas, kad buvo galima priskaičiuoti vos vieną kitą šimtine.

Jos visos buvo jaunos, labai jaunos. Vidurkis amžiaus vos siekė 20-25 metų. Todėl nuostabu, kad į besikuriančios, atgimstančios Lietuvos darbą buvo jų mestasi su visu jaunatvišku užsidegimu ir pasiryžimu.

1918 metų Lietuva kūrėsi iš nieko. Neturėjo nei kariuomenės, nei lėšų, nei valstybinio aparato. Viena buvo aišku: Lietuva turi būti nepriklausoma. Pirmiausia buvo susirūpinę jos gynyba. Lietuvos didieji kaimynai, nors ir revoliucijų įkarštyje būdami, a-

nuomet nenorėjo apieist mūsų krašto, ir jei nebūtų mūsų savanorių, tuometinio ministerio pirmininko Mykolo Slezevičiaus pašaukti, stoję krašto ginti, tai ir tos laisvės nebūtumėm ragavę. Tų nepriklausomybės kovų metu lietuvių moteris suvaidino nemažą vaidmenį. Pašaukus vyrus kariuomenėn, moteris, kur tik sugebėjo, tvėrėsi visokeriopo darbo. Ji — ir besikuriančioje raštinėj, ir ligoninėj, ir mokykloj. Tų laikų moteris ne vengė jokio jai pavedamo darbo, didelis ar mažas jis būtų. Ji tuomet neklausė, kiek už tai bus atlyginta, o atsitikdavo, kad valdžia ištiesus mėnesius neturėjo lėšų algoms apmokėti. Tekdavo ir įbadauti. Bet ką tai reiškia, kai siekiamas aukštesnis tikslas! Apie drabužius tuomet mažiausia galvota: kas turėta, tas dėvėta. Tautiniai drabužiai buvo didžiausia prabanga ir jais vilkėta tik didžiausiomis šventėmis.

Jau 1918 metais "Vilniuje moteris registruoja atvykstančius karius. Kaune mes jau sutinkame besikuriančią Saulių Sąjungoje. Ją mes matome Vyriausiam Moterų Komitete: Tėvynei Ginti. Moterį mes sutinkame ir fronte — karius slaugant, jiems dovanas vežiant.

Didžiausias aukas anomet sudėjo lietuvių kaimietės, nes ji išleido savo sūnus tėvynei laisvės parnėsti. Ir be aimanų, be dejonų. Tuomet buvo aišku — nesigins ir vėl vergausi. Tėvynės gynyba dvasia buvo to-

Siųskite tremtiniais kalėdinius siuntinius

Daugelis žmonių mano, kad jau visi mūsų tremtiniai greit atvyks ir jiems pagalba nebereikalinga. Kol kas dar nėra geros pradžios nepadaryta. Kiti gali atvykti gal kada po Naujų Metų, o kiti gali atvykti apie Velykas, ar dar vėliau. Pagalba jiems reikalinga. Tremtiniais Remti Komitetas, išsiuntęs vienu kartu virš 150 siuntinių, dabar didesniais kiekiais nesiuočia, nes nėra pinigų. Bet gaunant aukų, o vis kas savaitė pasiunčiama po keletą siuntinių. Komiteto pirm. J. Ginkui susirgus, didesnio masto darbas nutrūko, bet tikimės, kad jam pasveikus, veikla vėl pagyvės. Dideliu šalpos darbu prisideda tokie geri lietuviai, kaip Mikas Bulka, Ant Lelis, M. Vaitukaitienė, Jurgis Puidokas ir kiti. Tremtinių vardu, jiems reikiama nuosirdi padėka.

Pr. N.

PRASO PARAMOS

Kreiptuosi į Jūsų geras širdis, prašydama pagalbos. Esu našlė, 30 m. amž. su keturiais vaikais: dukte Ingrida 6 metų, sūnus Severinas 8 metų, dukte Dalia 11 metų, dukte Matilda 17 metų. Vaikai visi mokykla. Išemigruoti neturiu galimybės, o čia pragyventi labai sunku. Todėl prašau mielų lietuvių atkreipti dėmesį į sunkią mano padėtį ir paremti ypač maistu ir avalyne.

Mano adresas: Emilija Bliuviėnė, Wendelhofen DP camp Mack, Bayreuth, US zone, Bavaria, Germany.

DALYVAUS LITERATOROS IR MUZIKOS PRAMOGOJE



Julija Rajauskaitė-Sušienė, žinoma pianistė, skambins pirmame Vienybės literatūros ir muzikos vakare, kuris įvyks šį šeštadienį, lapkričio 13 d. Ethnologic Center salėje, 110 E. 59th St. New York. Pradžia 7:30 v. v. Be to, dalyvaus dain. Barbara Darlys, rašytojas St. Zobarskas, šokėja O. Vaivadaitė ir Juozas Tysliava.

REDAKTORĖS SUKAKTIS

Chicago, Ill. — Moterų Dirvos redaktorė Sofija Sakalienė tose pareigose jau 25 metus. Ta proga skaitytojos jai Chicagoje buvo suruošusios pagerbimą. Moterų Dirva yra moterų katalikių laikraštis.

450 LIETUVIŲ DŽIOVININKAI

Kaip pranešama, Vokietijoje įvairiose sanatorijose šiuo metu yra apie 450 lietuvių džiovininkų, jų tarpe apie 100 vaikų.

Rankose peoviakų ruošiamo perversmo dokumentai... Tokių moterų turėjome ir daugiau. Jų vardai pilki, nežinomi, bet jų nuopelnai begaliniai. Kitose tautos panašios moterys būtų pakeltos į "nusipelnusias didvyres." Mūsų lietuvių moteris kukli. Ji tokia buvo ir liks.

Nepriklausomybės kovos buvo baigtos. Savanorių žygis, kaip visos tautos valios reikšėjas, nenuėjo veltui. Ji gražiai apvainikavo vėliau rašiusio poeto žodžiais:

...ir niekur, niekad nerasi, ką parnešė tau savanoriai basi."

Teisingi tie žodžiai. Jie parnešė neapčiuopiamą daiktą, jie parnešė neįvertinamą vertybę — jie parnešė mums laisvę.

Laisvės kovų baigimo fone ejo tolimesnis valstybės kūrimo darbas. Anų laikų Lietuva kūrėsi demokratiniais pagrindais: žmogaus ir piliečio apsisprendimo teisė, spaudos ir žodžio laisvė, laisvi rinkimai, visų piliečių lygybė įstatymams.

(Bus daugiau)

2%

DIVIDENDAS
TAUPOMOSE
SĄSKAITOSE

1 metus

SIAME PATOGIAME BANKE
JUMS NAUDINGA TAUPYTI

Taupymo sąskaitos nuo \$5 iki \$7,500.

Atdara pirmadieniais iki 7 val. vak.

THE Kings County
SAVINGS BANK

Įsteigtas 1860

135 Broadway, prie Bedford Avenue,
Brooklyn, N. Y.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

A. NORRIS

Kambariai atstogaujantiems

12 Central Avenue
Point Pleasant Beach, N. J.
Tel. 5-0724W.

63 N. W. 19th St.
Miami, Florida
Tel. 5-0724W.

GREENWAY COTTAGES

PUIKIOS KAMBARIAI, PRIVACIOS MAUDYNĖS
netoli Baltimore, Md. ir Washingtono

John Lazdusky, sav.

Route No. 1 — North Side of Police Barracks A

Tel. Waterloo 453 - W - 4

SAVE BY MAIL

CURRENT DIVIDEND
RATE 2 1/2%

Insured Savings
Account
Safety & Profit

ASSETS
\$5,000,000

LIBERTY FEDERAL
SAVING & LOAN ASSOCIATION
204 N BROAD ST
AT RIVER ST. Subway Station
PHILA. 2-PA.

PIRMAS NEW YORKE
TREMŲ JAUNIMO RENGIAMAS AMERIKOS
LIETUVIŲ IR TREMTINIŲ SUSIARTINIMO
VAKARAS-KONCERTAS

Sekmadienį Lapkričio mėn. 21 d., 1948 m.

GRAZIOJE KNAPP MANSION SALEJE
554 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

PRADŽIA 6 VAL.

Programoje dalyvaus:
Operos solistas Jonas Butėnas,
Smuikininkė Rajauskaitė - Žitkevičienė
Šokėja Elena Ciurlytė,
Tautinių šokių grupė, vadovaujama E. Ciurlytės.
Sokiams gros Adomo Jezavito orkestras

BARAS, UZKANDŽIAI, LINKSMI PAIVAIRINIMAI
Pakvietimai gaunami pas vietos bižnierių ir rengėjų.
Įžanga \$1.50.

S. BURROUGHS

TARZANAS GRĮŽTA Į DŽIUNGLES

(Tęsinys)

— Nemanau, kad atsirastų moteris, kuri bijotų tamtos, — maloniai atsakė Alina de Kud. Aš neseniai pažįstu tamstą, bet juk tamsta esi vienintelis vyriškis — gal tai ir keista, — kurio aš, tur būt, niekuomet nebijočiau, — o dar keisčiau, kai atsimeņu, koks tamsta esi tvirtas. Negaliu užmiršti ir stebiuosi, kaip lengvai tamsta sudorojai Mykolą ir Paulovą mano kajutėje, o kaip tada buvo puiku.

Po valandėlės, šakdamas šudiev, truputį nustebo Tarzanas: mat grafienės ranka truputį susilaikė jo rankoje, kai ši kvietė Tarzaną rytoj užteiti.

Visą dieną Tarzanui stovėjo akyse pusiau primerkto grafienės akutės ir dailios lūpos, kurias jis atsivėlkindamas matė šypsant. Alina de Kud buvo labai graži moteris, o beždžionių Tarzanas neturėjo draugu. Jo širdis reikalinga buvo gydytojo, išgydyti ją galėjo tik tai moteris.

Kai palydėjusi Tarzaną grafienė grįžo nuo durų, ji sutiko Mykolą Rokovą.

— Kaip čia tamsta atsirada? — sušuko ji atsokdama.

— Dar prieš atėjant tavo meilužiui, — atsakė šis, blaiviai valpydamas.

— Nutilk! — treptelėjo grafienė. — Kaip drįsti kalbėti man tokius dalykus, man, savo seseriai?

— Na, Allut, jei, ne meilužis — leisk man atsiprašyti. Bet, tiesą pasakius, jei taip yra, tai ne tu kalta. Kad jis nors dešimtą dalį pažintų moteris, kaip aš jas pažįstu, — tai senai jau būtumei buvusi jo glėbyje. — Ka čia kalbėti! Kiekvienas tavo žodis, kiekvienas judėjimas vilioje viliojo, tik jis nematė!

Moteris uždengė rankomis ausis.

— Aš nė klausyti nenoriu. Biau ru taip kalbėti. Nors kažin kaip man grasintum, vis dėlto gerai žinau, jog aš nesu bioga moteris. Nuo ryt dienos tu nebepersekiosi daugiau manęs, — aš viską pasakysiu Raului. Jis supras mane, o tada — ponas Mykola — saugokis!

— Tu nieko nepasakysi vyrui, — atsakė Rokovas. — Dabar aš galiu pasinaudoti jo atsilankymu ir, vieno jūsų taruo padedamas, kuriuo visai pasitikiu, visas smulkmenas pranešiu tavo vyrui. Senoji istorija taip pat šį tą reikės. Bet dabar mes turime apčiuopiamą dalykėlį, Alina. Čia jau bus aišku — o tu dar, mat, istikima žmona. Gėda, Alina, — ir čia niekas nusikvatojo.

Grafienė iš tikrųjų nieko nesakė vyrui, ir tik dar labiau įklimpo. Nuo neaiškių abejonių ji priėjo prie tikros baimės. O gal tik turint jai tokią tyra sąžinę ši baimė neproporcingai augo. (B. d.)

IVAIRENYBĖS

Daugiau kaip 12 milijonų pietų 1947 m. Išgelbėjimo Armija Jungtinėse Valstybėse suteikė pagalbos reikalingiems žmonėms, be to, buvo parūpinta 5,000,000 vakvynių.

Vištos kiaušinio sudėtyje yra 76 procentai vandens. 58 proc. kiaušinio priklauso tryniniui, 32 procentai — baltymui ir 10 procentų — lukštui.

Miniatiūros — maži metalo ar dramblio kaulo meniški dirbiniai. Šis žodis kilęs iš minimum, panašaus į šviną, kuriuo aptepliami tie dirbiniai.

Liepos mėnuo lotyniškai — July. Šis mėnuo pavadintas Julijaus Cesario, Romos imperatoriaus, garbei. Rugpjūčio mėnuo lotyniškai vadinamas August. Tai taip pat Romos imperatoriaus vardas. Astuntąjį metų mėnesį Augustas pasirinkęs todėl, kad šis mėnuo jam atrodęs laimingiausias ir sėkmiausias.

Prieš 1500 metų baltiausias vardas buvo Atila. Tiek Europos, tiek Azijos žmonėms jisai buvo didžiausias siaubas. Apie Atilos gyvenimą mažai žinoma. Jis įgavo valdžią po savo dėdės Roua mirties 451 m. Iš karto valdžia dalijosi su savo broliu, bet po 10 metų Atila broliū nužudė.

Atlantas, kuris skiria Ameriką nuo Europos, savo plotu lygus pusei Ramiojo vandenyno. Atlantas užima 30,000,000 kvadratinį mylių.

Mažos planetos vadinamos asteroidais. Jų yra daugiau 1000. Didžiausias asteroidas turi 486 mylias diametro, kitos vos 3-5 mylias.

A Message to the PEOPLE of BROOKLYN

Christmas may still seem far away, but at this time I ask you to assist us in the Postal Service by mailing your parcels to your friends or relatives in the Armed Services overseas before November 15th (except Japan and other Pacific points, which should be mailed prior to November 1st). You must also consider mailing your parcels to foreign countries as soon as possible.



E. J. QUIGLEY

To addresses in Army or Fleet Post Offices you may send up to 70 pounds, but the dimensions must not exceed 100 inches in length and girth combined. Parcels should be endorsed "Christmas Parcel." Valuable articles should be registered or insured. No perishables may be sent, and intoxicants or inflammable matter are prohibited to A.P.O.'s in Germany, France, Austria, Trieste and Italy, and Navy Nos. 913 and 963.

To addresses in most foreign countries, the dimensions must not exceed 72 inches in length and girth combined. Limits of weight vary according to the country, and inquiry at any post office station may be made for this information.

All parcels for overseas must be packed in boxes of metal, wood, solid fiberboard or strong, double-faced corrugated fiberboard, and wrapped in heavy paper, if available.

If, for any reason, you mail your parcels after November 15th, use our Air Parcel Post Service. To Army or Fleet Post Offices, the cost is 80 cents per pound or fraction thereof. Inquire at any post office for rates to foreign countries.

If you will mail these parcels early, and prepare them properly, we in the Post Office will make every effort to see that all Christmas parcels are delivered on time and in good condition.

Edward J. Quigley, Postmaster

Politika su bulvėm

Frankfurte, Vokietijoje, rusų zonoje, bolševikų leidžiamas ūkininkams laikraštis Bauerhilfe įrodinėja, kad rusų zonos bulvių lauke yra tik 15, o amerikiečių tokiame pat lauke 415 bulvių vabalu.

ZMOGĖDROS ESĄ DRUMSCIA RAMYBĖ

Koval su žmogėdrom, kurie Afrikos ekvatoriaus srityse dar labai išsiplėtę, Prancūzijos ketvirtos respublikos konstitucijoje yra toks straipsnis: prekiavimas žmogaus mėsa ir žmogaus kaulų pardavimas ar dovanojimas baudžiamas prievartos darbas, nes tuo trunkdoma visuomenės ramybė ir tvarka.

ANTRAS DP LAIVAS ATPLAUKS Į BOSTONĄ

Antrasis DP laivas pagal naująjį DP įstatymą, kaip pranešama, iš Bremenhaveno išplaukęs lapkričio 8 d. Šiuo laivu į Ameriką atvyksta 802 DP. Atplaukęs laivas sustos Bostono uoste.

GAISRAS APNAIKINO LIETUVISKĄ REDAKCIJĄ

Pittsburgh, Pa. — Lietuvių žodžio redakcijos patalpose buvo kilęs gaisras. Padaryta žymiesnių nuostolių. Tuo būdu susitrukdęs paties laikraščio leidimas.

LOUIS GAUBAS

Parduoda ir talso įvairiausių rūšių LAIKRODŽIUS
14 Wilson Ave., Newark, N. J.
Tel.: MI 2-0931.

Cedar Gate Bar & Grill

Malonus sustojimas pakeleivui
BARAS IR RESTORANAS
Povilas ir Ona Mikšiai, sav.
Princeton Avenue
West Point Pleasant, N. J.
(parsiduoda sklypai žemės statybai)

Antanas Freitick

(FREITIKAS)
STATYBININKAS
2019 Woodlyn Ave.,
WOODLYN, N. J.

HORTON HOTEL

Benediktas Labunskas, sav.
Vynas - likeriai - alus
Kambariai pakeleiviams
Charlston Four Corners, N. Y.

STOKNA'S

Liquor Store
Įvairių rūšių vynai, likeriai
ir degtinė
225 E. Main Street
AMSTERDAM, N. Y.

JOCKEY'S INN

Helen Yuskevich, Sav.

VYNAS, ALUS IR DEGTINĖ
Pušryčiai, pietūs ir vakarienė
Puiki užėiga prie pat arklių lenktynių lauko.
Važiuojant Long Island traukiniu,
ISLIPTI AQUEDUCT STOTY.

100-15 No. CONDUIT AVE. AQUEDUCT, L. I., N. Y.
Tel. VI. 3-9795

ALLIANCE NIGHT CLUB

KAZYS IR ALVINA BUTVIDAI, Sav.
BARAS, RESTORANAS IR SALĖ SOKIAMS
Viena iš puošniausių pasilinksmimo vietų
visame New Yorke

78-80 St. MARKS PLACE NEW YORK 3, N. Y.
(8th St., First Ave. kampas) Tel.: GRamscy 7-9765

GRAND FLORIST

E. W. CASPER-KASPERAITIS, sav.
Gėlės vestuvėms, laidotavėms ir kitoms reikalsams.
Užsakymai priimami ir telefonu.
6537 Grand Ave., Maspeth, N. Y. Tel. Dž 6-1060
(Prieš Alyvų Kalno kapines)

LITBALT COMPANY

LIETUVISKA MARSKINIŲ SIUVYKLA
Gamina "SPORT", "DRESS" ir kitokius marškinius,
šalikus ir kaklarašėjus.
Didelis pasirinkimas gatavų marškinių
Netrukus pradės veikti prie LITBALT COMPANY
Lietuviškų tautinių marginių rankų audykla.
20 TEN EYCK STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Telefonas: EVERgreen 8-2954

SCHOLES BAKING, Inc.

LIETUVISKA DUONA — GERIAUSIA DUONA
V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas ir
pyragus vestuvėms, krikštynoms,
gimtadieniams ir kitokioms iš-
kilimams. Visus užsakymus mes
išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 4-8802

HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR

JUOZAS LUGAUSKAS, SAV.
Tai vieta, kur jums niekad nereikia nuobodžiauti. Čia
visados linksma, jauku ir malonu. Kiekvieną šeštadienį
čia įvyksta puota, kur niekam netrūksta vaisių - pirmos
rūšies valgių ir gėrimų. Prašome užteiti.
Mūsų salė nuomojama puotoms, vestuvėms, krikštynoms
426 SOUTH 5th STREET BROOKLYN, N. Y.

SQUARE DEAL FOOD MARKET

Isteigta prieš 18 metų Williamsburge.
PIGIAU, NEGU KITUR, GALITE GAUTI VISKĄ.
KAS TIK JUSŲ VIRTUVEI REIKALINGA —
Įvairios rūšies mėsa, paukštiena, vaisiai, daržovės,
pieniški ir kitoki maisto produktai.
"WE SELL THE BEST FOR THE LEAST".
175 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
(Bedford Ave. kampas) Tel. EVERgreen 4-9163

BEACHWOOD HOTEL

TADEUSAS M. DAUGINIS, sav.

Vienas didžiausių Wildwoodo viešbučių prie pajūrio.
Visi kambariai turi šiltą ir šaltą vandenį, daugelis
su maudynėmis.

PUIKI VERANDA. — NEMOKAMAS PARKINIMAS.
210' E. MONTGOMERY AVE., WILDWOOD, N. J.
Tel. 2-8907

HOTEL LEXINGTON

W. J. KAILIUNAS, sav.

Moderniškas, apsaugotas nuo gaisro viešbutis
Kiekvienas kambarys su privačia maudyne
310 E. GARFIELD AVENUE WILDWOOD, N. J.
Tel. 2-8063

NEWARK, NEW JERSEY

GOLDEN STAR BOTTLING CO.

Juozas Kratikauskas ir sūnus, savininkai
Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus
ir pristato atų

91-93 Warwick Street Tel. Market 2-5270

MATTHEW BUYAUSKAS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Moderniškai įrengtos koplyčios
Nelaimės valandoje asmeniškai patarnauja
už praeinamą atlyginimą

426 Lafayette St. Tel. Market 2-5172 Newark, N. J.

STATOMI IR PARDUODAMI NAMAI

Atliekami įvairūs namų perstatymai, pagerinimai.

Diamond Home Improvement Co.

JULIUS BULOTA POTTSVILLE, PA.
815 NO. 16th STREET

CASTLE INN

CHARLES J. WASIKONIS, sav.

Salės vestuvėms, bankietams ir priėmimams.
Geras maistas, Brangvyniai ir likeriai.

8506 OLD YORK ROAD JENKINTOWN, PA
Tel. Oconetz 9058

HUDSON MARKET

JONAS JONINAS, sav.
AUKSTOS RŪŠIES MĖSA - DEŠRELIŲ GAMYBA
PAUKŠTIENA
Urmo ir detalis pardavimas
613 Hudson Avenue Rochester, N. Y.
Tel. Stone 1912

HOTEL REGIS

Route 9 — Albany Post Road

RED HOOK, N. Y.
MODERNISKI KAMBARIAI SŪ VISAIS PATOGUMAIS.
RESTORANAS, "COCKTAIL LOUNGE", VERANDA,
GRAŽUS SODAS. NETOLI BAZNYČIOS, KINO IR EZERO.

Kainos — \$6.00 į dieną
Savaitėms — 2 asmenims kambaryje — \$38.00
pavieniui — \$42.00

Patogu atvažiuoti iš Grand Central stoties traukiniu
ar autobusu. Netoli Poughkeepsie ir Hyde Park.
Dėl rezervacijų ir platesnių informacijų rašykite:

Barbara Regis Neuling, Manager
HOTEL REGIS, RED HOOK, N. Y.

A. NOVITZKIE

BARAS - RESTORANAS - SALE

Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms,
susirinkimams ir kitokioms pramogoms.
Didelė virtuvė

59-63 56th Rd., Maspeth, L. I., N. Y. Tel. Da 6-7460

GET SET FOR WINTER NOW!

INSTALL YOUR MOTOR STOKOR

WALTER J. DILIS & CO.

314 WALNUT STREET NEWARK, NEW JERSEY
Tel. Mitchell 2-2976

Nori sutaupyti pinigų?

... Nueik į Edvardo Mičiulio Rūbų Sandėlių ir gamybos kainą nusipirk

Kostiumą ar palta

Šimto procentų vilna, pirmos rūšies darbas, bet žymiai pigiau, negu bet kurioje drabužių krautuvėje New Yorke.

E.P. Mitchell Co. MANUFACTURERS OF FINE CLOTHES FOR MEN
1245 BROADWAY BROOKLYN 2, N.Y.

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Linija).

New Yorkas ir Apylinkė

P A S M U S

Prof. V. Manelis, neseniai atvykęs iš Vokietijos, J. Valieko lydimas, lankėsi Vieni-
bėje ir kitose lietuvių įstaigo-
se.

Leonardas Zitkevičius pra-
ėjusį šeštadienį savo artimųjų
ir bičiulių būrelyje minėjo sa-
vo gimtadienį.

Juozas Ambraziejus, Brook-
lyn, N. Y., gavęs žinių, kad ne-
tūkūsi Ameriką atvyks pa-
garsėjęs Lietuvos vaikų gydy-
tojas dr. Tercijonas, šiuo me-
tu esąs Vokietijoje.

Stepas Juodvalkis, buvęs
Brooklynietis, rašo iš Chicago,
kad visą šią vasarą apysunkiai
sirgęs, bet dabar jau sveiks-
tas.

Komp. Juozas Zilevičius, iš
Elizabeth, N. J., kuris laikas
kaip rimčiau sirguluoja.

Vytautas Beleckas praėjusį
šeštadienį susituokė sv. Jurgio
bažnyčioje su Gene Stancal-
yte. Buvo saunos vestuvės.

Adv. C. S. Cheleden, Liberty
Federal Savings and Loan
Ass. prezidentas, žymus Phi-
ladelphijos lietuvių veikėjas
su žmona lankėsi New Yorke.

Vladas Vijeikis, žinomas
dailininkas, padėjo įrengti lie-
tuvų skryčių tarptautinėje
moterų parodoje, pasibaigusioje
praėjusį sekmadienį New
Yorke.

J. J. Ludvainaitis, Vieni-
bės korespondentas, persikėlė į sa-
vo naują, gražią rezidenciją,
esančią 14 Palisade Rd., Lin-
den, N. J.

Dr. H. Lukaševičius, kaip
teko patirti, pasitraukia iš
Amerikos savitraščio, kurį jis
gana gvyai ir įdomiai redaga-
vo apie pusę metų.

Vladas Martin - Markūnas,
Bronxe gyvenančių vienybiečių,
Vlado ir Bronės Markūnų
sūnus, lapkričio 20 d. susituo-
kia su Olga Elizabeth Klond-
uck. Sutuoaktuvės bus sv.
Juozapo bažnyčioje, Bronx,
N. Y.

ALT SUVAŽIAVIMAS

Lapkričio 21 d. New Yorke
vyks ALT suvažiavimas. Bus
posėdžiaujama Pennsylvania
viešbutyje.

Radijo koncertas

Lapkričio 14 d., sekmadienį,
Lietuvių Laisvės salėje,
269 Second St., Elizabeth, N.
J., bus Jokubo Stuko vadovau-
jamų radijo programų rudeninis
koncertas ir ballus.

Programoje: Brooklyno Aprei-
škimo parapijos vyrų choras,
P. Sakul vadovaujant, šokėja
Elena Ciurlytė iš New Yorko,
dailininkė Karol. Miskinytė,
tenoras Povilas Sakas, J. Stu-
ko radijo tautinių šokėjų grupė,
L. Stilsonaitė vadovau-
janti, komedija, kalbos, šokiai,
kontestai ir kitoki įvairumai.

Pradžią 4 val. po pietų. Bilie-
tas, įskaitant mokesčius, 1 do-
leris.

Kalbės dr. Saly

Dr. Antanas Saly, Pennsyl-
vanijos universiteto profesori-
us, kalbės Lietuvos Alumnų
ir Studentų klubo susirinkime,
kuris įvyks sekmadienį,
lapkričio 14 d. Woodrow Wil-
son Foundation salėje, 45 E.
65th St., New Yorke. Pradžią 6
v. v. Kalbos tema — lietuvių
vardai, jų kilmė ir ištartinimas,
įėjimas visiems laisvas.

PERMAINOS AMERIKOJ

Teko girdėti, kad Amerikos
savitraščio redakcijoje įvyk-
stanti dar viena permaina.
Dabartinis redaktorius dr. H.
Lukaševičius pasitraukia, ir į
jo vietą kviečiamas neseniai iš
Europos atvykęs dr. A. Serkš-
nėnas, buvęs ligametis Lietuvos
katalikų organo žurnalas Lie-
tuvos Mokykla redaktorius.

KAS TAIP~STEBINS IR JUOKINS VIENYBĖS POKYLIO DALYVIUS?

Prაėjusią savaitę viena žinia
Vienybėje labai sujudino vie-
nybiečius Brooklyne. Daugelis
jų nekantriai laukia nepaprasto
vienybiečių vakarienės su
ypatinga programa. Bet kiti
laiskais ir telefonu teiraujami
"koks ten lietuviškas burtininkas
pasirodys?" Nesuskubdamas
visiems atsakinėti ir dar
smulkiau aiškinti, Vienybė no-
ri jau viešai paskelbti tos
"programos paslaptį."

Taip, to mūsų draugų ir rė-
mėjų vienybiečių, pokylio bus
tikrai ypatinga programa ir
lietuviams didelė naujiena.
Pirmą kartą pasirodys gabus
burtininkas, stukturis, klasta-
darys, magikas ar "madžištin-
as." Po vakarienės, skaniai
besijuokdami, kvatodami ir
galvas sukdam, galėsite va-
dinti jį kaip norit. Vistiek bū-
site jam dėkingi ir žavesitės
juo ir jo gabumais.

Vienybės draugams toje va-
karienėje gruodžio 5 d. viso-
kuis "zbitkus" rodyti ir įvairius
šposus krės jaunas lietuvis, 19
metų amžiaus. Tai Vytautas
Jurgėla, jau plačiai tarp ame-
rikiečių pagarsėjęs magikas.
Jis yra 1928 m. buvusio V-bės
redakcijos štabo nario ir mū-
sų bendradarbio kapitono Pe-
tro Jurgėlos sūnus.

Vytautas siemet baigia
Hempstead, L. I., vidurinę mo-
kyklą (High School), kurią
jis jau kelis metus stebina,
rodydamas magijos triksus.

Tą mokyklą lanko net 2700
jaunuolių. Kadangi mokyklos
salėje sutelpa tikslai keli šim-
tai žmonių, tai mokytojai
kviečia šį nepaprastų gabumų
magiką net 4-6 kartus kasmet
pasirodyti. Jo triksai labai pa-
tinka ne vien tik mokslei-
viams, bet ir mokytojams.
Pernai ir siemet jį pasikvietė
suvažiavę net viso Long Is-
land'o mokytojai (keli simtai),
kurie tiesiog negali atsisigėrėti
tai įdomiais ir nepaprastais
triksais.

Vytautas Jurgėla jau pla-
čiai pagarsėjo ir už mokyk-
los sienų. Šį magiką jau net
po kelis kartus buvo pasikvie-
ti parapijos, Kolumbo Viečiai,
Amerikos Legijono postai ir
kitos amerikonių organizaci-
jos. Vieną kartą joms matyti
neužtenka. Neiškenčia nepa-
kartoję tų pasmatnybių.

Todėl mums malonu ir vie-
nybiečiams parodyti tų magiš-
kų štukų, kurios tikrai suža-
vės, nustebins ir juokins vi-
sus. Dar maloniau tas, kad tai
visa darys ne koks svetimtau-
tis, bet jaunas, gražus ir ap-
sukrus lietuvis, kuris į vieny-
biečius lietuviškai kalbės ir
aiškins ką darys.

Ką jis darys? Mes patys ne-
žinome. Turėsime būtinai da-
lyvauti Vienybės pokylyje.
Tad pasimatysime ir nepapras-
tų dalykų pamatysime gruod-
žio 5 d.

Siuvejų reikalai

Neseniai įvyko lietuvių loka-
lo susirinkimas, kuriame buvo
svarstyta daug svarbių klau-
simų. Pasirodo, kad siuvejai
dabar jau nedirba taip, kaip
karometu. Vienose dirbtuvėse
daugiau, kitose mažiau darbo.
Taigi, naujam delegatui Ka-
ziui Kundrotui tenka spręsti
daug keblų klausimų. Be nau-
jų klausimų, lokale atsiranda
dar senų, buvusio delegato pa-
liktų klausimų, kuriuos dabar
lokalio tarybai tenka spręsti.
Siame susirinkime buvo plačiai
kalbėta apie vieną iš tokių bu-
vusio delegato "palikimų".
Pavyzdžiui, Mičiūlo dirbtuvėse
vieniems to pačios rūšies
darbininkams būdavo mokama
daugiau, kitiems mažiau.
Buvusio delegato žmona taip
pat gaudavo didesnę atlyginimą.
Dėl to siame susirinkime
kilo triuksmas. Rezultate, lo-
kalo tarybai pavesta šį klau-
simą išspręsti ir sekantiame
susirinkime raportuoti.

KAIP NUVYKTI Į ETHNOLOGIC TEATRĄ

Ethnologic Teatras, kur
Vienybė rengia pirmąjį Lite-
ratūros ir Muzikos vakarą, ge-
riausia pasiekti važiuojant
šiais traukiniais: BMT (Queens)
subway iki Lexington Ave.
Stoties New Yorke,
I R T (Lexington Avenue)
subway iki 59th Street stoties
arba Independent subway iki
5th Ave. arba Lexington Ave.
Stoties.

TAUTININKŲ KLUBO SUSIRINKIMAS

Ateinanti penktadienio va-
karą įvyks Taut. Klubo mėne-
sinis susirinkimas. Visi nariai
kviečiami būtinai dalyvauti,
nes yra labai svarbus reikalas,
susijęs su Klubu gerove.

Vieša padėka

Jau kuris laikas, kai aš at-
vykęs į šią šalį. Bet į gimtąją
Ameriką nebūčiau galėjęs
grįžti, jei geri žmonės nebūtų
pasirūpinę man atsiųsti kai
kuriuos dokumentus. T a i g i,
dėkoju Lietuvos Gen. Konsu-
lui Jonui Budriui ir kun. Ka-
raliui, kurie malonėję atsiųsti
ti man gimimo metrikus.
J. Antanavičius

"LIETUVOS ATSIMINIMŲ" RADIJO VALANDOS:

Šeštadieniais, 5:00-5:30 v. vak.
Stotis WEVD (A.M.)
1330 kil.

Trečiadieniais, 5:30-6 v. vak.
Stotis WGYN (F. M.)
JOKUBAS J. STUKAS
Direktorius

429 Walnut St. Newark 5, N. J.
Tel. Market 2-5360

DAVENPORT 6-0259 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS

65-23 Grand Avenue
Maspeth, N. Y.

J. ABRAMS

228 Broadway Brooklyn, N. Y.
(3 durys nuo Roebing St.)
Tel. Evergreen 8-6656

Moteriški drabužiai: paltais,
kostiumai ir suknelės, pagal
mėrą ir užsakymą.
Mieros: 9-17, 12-20 ir 36-52.
Lietuviams pažįstami 28 met.
Parodė šį skelbimą,
gausite pigiau.
Parduodama pigiau, negu ki-
tur, nes patys gamina.
Didelis pasirinkimas ir
geresnė rūšis.

PROSPECT BAR And GRILL

Kazys Abraltis ir Domininkas Ceponis, sav.
[VAIROS GERIMAI IR UŽKANDŽIAI]
63-58 60th PLACE (Ridgewood) BROOKLYN, N. Y.
Evergreen 2-9785

Grįžo iš Maine

Teko patirti, kad Williams-
burgo žuvininkų ir Medžiotojų
Klubo nariai buvo nuvykę į
Maine valstybę atidaryti me-
džioklės sezoną. Šioje kelionė-
je ir medžioklėje dalyvavo Ig-
nas Pečinskas, Vladas ir Juo-
zas Ambrozai ir Napoleonas
Polis. Pasirodo, jie negrįžo
tuščiomis. Nušauti du briedžiai
ir viena laukinė katė. Už kiek-
vieną nušautą katę, jos uode-
gą pristatčius, Maine valstybė
moka po 15 dolerių. Mat, lau-
kinės katės darandios daug
nuostolių — draskančios kitus
gyvulius ir t. t.

Lapkričio 13 d. to paties
klubo nariai, Ignas Pečinskas,
Jonas Rikis, Napoleonas Polis
ir Juozas Rikis, vyksta me-
džioti į New Yorko kalnus.
Pastebėtina, kad Juozas Rikis
(Jono Rikio, sūnus) neseniai
grįžo iš Vokietijos, kur jis
yra armijos tarnyboje. Gir-
dėti, kad po šios medžioklės
Juozas Rikis vėl grįšias į ka-
riomėnę.
Žodžiu, Williamsburgo Zu-
vininkų ir Medžiotojų Klubas
veikia. Gruodžio mėnesį, kaip
teko patirti, keletas šio klubo
narių vyks medžioti į Mass.
valstybę.

WILLIAM J. DRAKE

ADVOKATAS
85-03 WAREHAM PLACE
JAMAICA 3, N. Y.

PRANAS ŠUIPIS

BATŲ TAIŠYMO
D I R B T U V Ė
306 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

VINCO VAICIONO MAISTO KRAUTUVĖ

(Buėrnė ir grosėrnė)
Užsakymus pristatom į namus.
38 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel.: Evergreen 4-8972

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS

Šeštadieniais, 2 val. p. p.
Iš WWRL, 1600 kc.
J. GINKUS, direktorius
495 Grand St., Brooklyn, N. Y.

J. VAITULIONIS

Pirmas lietuvis
Chiropraktas Gydytojas
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.
Sventadieniais susitarus
307 Grand Stret
BROOKLYN, N. Y.

STANLEY ZUBAVIČIUS

ADVOKATAS
111 Ainslie St.,
Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKET- VOKIETAITIS

AEVOKATAS
41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y.
Tel. NEwtown 9-5972

STEPHEN BREDIS, JR.

ADVOKATAS
197 Havemeyer Street,
Brooklyn 11, N. Y.
Tel.: EVergreen 7-9394

DeKALB TAVERN

VYNAS, LIKERIAI, ALUS
A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue
Brooklyn, N. Y.

REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE

DIDELIS PASIRINKIMAS
VYNO IR LIKERIO
X. Strumskis, sav.
322 UNION AVENUE
Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 7-2089

IŠ DARIAUS - GIRĖNO BANKIETO

Dariaus ir Girėno 15 metų
mirties sukaktį paminėti,
spalio 16 d. Paminklini Statyti
Komitetas suruošė bankietą, i-
vykusį spalio 16 d., Piliiečių
Klubo salėje, Brooklyne. Sve-
čių buvo apie du simtai. Ban-
kietą gausiai parėmė vietos
draugijos, iš anksto nupirkda-
mos bilietų. Lietuvių siuvėjų
unijos lokalas nupirko už \$90,
00, sv. Jurgio Draugija, Atle-
tų Klubas ir Maspetho Lietu-
vių Piliiečių Klubas po \$30.00,
vietos Liet. Piliiečių Klubas už
\$17.00, lietuvių siuvėjų kont-
raktorius už \$18,000, Dr. Mar-
tino Lūterio Draugija ir SLA
38 kp. po \$15.00.

Svečiams pastvaišinus, įzan-
gos žodį tarė Paminklo Fon-
do Komiteto narys Kazys
Kundrotas ir pakvietė Kom-
iteto pirmininką J. Saltį vesti
programą.

Priminus šio bankieto svar-
bą, svečiai pagerbė žuvusius
lakūnus vienos minutės atsis-
tojimu.

Toliau kalbėjo K. Kreivėnas,
J. Ambrozaitis, J. Glaveckas,
adv. S. Briedis, Jr., J. Peter-
son, Jasaitis, J. Aymonas, F.
Vaitkaišis, S. Volskis, V. Val-
ginis, A. Baltrėnas, P. Radze-
vičius, S. Aromiskis, Sofia
Petkus, K. Menkellūnaitė, at-
vykus iš Italijos, P. J. Mon-
tvila, F. Milas, (jis ir daina-

Parvežia kario kūną

Lapkričio 10 d. JAV kariš-
kų laivų į Ameriką parveža-
mas kareivio Alberto A. Busus
kūnas. Velionis žuvo šiaurės
Italijoje 1945 m. kovo 5 d., bū-
damas tik 20 m. amžiaus.

Kareivis Albertas Busus bu-
vo Antano ir velionės Salomė-
jos Busų sūnus. Jis bus pa-
šarvuotas J. Garšvos koply-
čioje, 231 Bedford Ave., Broo-
klyne. Lapkričio 13 d. Aprei-
škimo parapijos bažnyčioje bus
pamaldos. Laidojamas sv. Jo-
no kapinėse, Middle Village,
N. Y.

Velionio tėvas Antanas Bu-
sus kviečia gimines ir drau-
sus dalyvauti laidotuvėse.

SEA GULL SHIPPING CO.

PIRMOJI LIETUVISKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ
SIUNČIA MAISTO IR DRABUŽIŲ PAKIETUS Į EUROPA

Bendrovė turi gatavus maisto paketus, kuriuos galima užsakyti paštu iš visos
USA ir Kanados. Už b-ės paketus gavėjai jokių mokesčių nemoka.

PACKAGE No. 1 — \$7.00	PACKAGE No. 2 — \$10.00
2 lbs (1 cart.) Sugar	5 lbs (1 cart.) Sugar
1 lb (1 cart.) Cocoa or coffee bean	1 lb (1 cart.) Coffee bean
1 tin. (16 oz.) Whole milk powder	1 lb (1 cart.) Cocoa
2 tin. (32 oz.) Pure lard	2 tin. (28 oz.) Cond. milk
1 tin. (12 oz.) Sliced bacon	1 tin. (8 oz.) Chocid. powder
1 tin. (12 oz.) Lunch meat	5 tin. ((80 oz.) Pure lard
1 lb (1 cart.) Chocolate	2 tin. (24 oz.) Lunch meat
PACKAGE No. 3 — \$5.25	1 tin. (16 oz.) Sliced bacon
2 lbs (1 cart.) Sugar	2 bars (8 oz.) Toilet soap
2 lbs (1 cart.) Flour or Sugar (choose one)	

PACKAGE No. 4 — \$6.50
1 lb (1 cart.) Cocoa
1 lb (1 cart.) Coffee bean
3 tins (48 oz.) Pure lard
1 tin. (1 qt.) Vegetable oil

SEA GULL SHIPPING CO.

M. ANUSKA, vedėjas
560 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street
VALANDOS:
8 — 10 ryte
1 — 2 popiet
6 — 8 vakare
Tel. Evergreen 8-9229

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)
499 Grand Street
VALANDOS:
9 — 12 ryte
2 — 9 vakare
Penktadieniais uždaryta
Tel. ofico STagg 2-0706
Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKA
(DANTŲ GYDYTOJAS)
221 So. 4th Street
VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta
Tel. Evergreen 7-6868

DR. ADAM V. WALMUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)
650 Fifth Avenue
(19th St. kampas)
VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Trečiadieniais uždaryta
Tel.: SOuth 8-5569

AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST

6762 FOURTH AVE., BROOKLYN 20, N. Y.
(68th St. kampas) SEroroad 8-9330
SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ VAINIKAMS IR
VESTUVIŲ BUKIETAMS PARUOSTI

Užsakymai primami ir telefonu.
Taip pat galima užsakyti gėles

Paul Gustas Funeral Home, Inc. istaigoje:
354 MARCY AVE. EVergreen 7-4774.

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME, Inc.

LICENSED UNDERTAKER
Naujai įrengtos, gražios laidojimo patalpos, kur šeimos
gali tinkamai atiduoti paskutinę pagarbą savo artimiems,
baigusiems šios žemės kelionę.

Erdvūs, patogūs kambariai parūkyti, pasikalbėti ir pailsėti.
Ypatinga paslauga teikiama ir ypatingas dėmesys kreipia-
mas kiekvieno pageidavimo atveju.

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME, Inc.

354 Marcy Ave., Brooklyn 6, N. Y.
(Prieš Army) EVergreen 7-4774
Mūsų telefonas niekad nemiega.

PHILIP BENDER

AVALINĖS KRAUTUVĖ
Mūsų batų kokybė jau seniai
yra žinoma lietuviams

DIZIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS
245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV.7-2043

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIA LAIDOTUVEMS
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)
660 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Kopyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS

V. R. VALANTIEJUS, Mgr.
GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
Notary Public. Tel. Newton 9-4464

F. W. SHALINS

(SALINSKAS)
LAISIVUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Kopyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME

P. RADZEVICIUS, Direktorius
Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIA LAIDOTUVEMS NOTARY PUBLIC

ROGERS FUNERAL HOME

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja
automobilius įvairiems reikalams